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DEKRET PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ

z dnia 3 października 1938 r.

°  zmianie dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 26 kwietnia 1936 r. w sprawie obrotu 
pieniężnego z zagranicą oraz obrotu zagranicznymi i krajowymi środkami płatniczymi.

Na podstawie art. 55 ust. (2) ustawy kon­
stytucyjnej postanawiam co następuje:

Art. 1. W  dekrecie Prezydenta R zeczypo­
spolitej z dnia 26 kwietnia 1936 r. w  sprawie 
obrotu pieniężnego z zagranicą oraz obrotu za­
granicznymi i krajowymi środkami płatniczymi 
'Dz. U. R. P. Nr 32, poz. 249), zmienionym de­
kretem Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
29 sierpnia 1936 r. (Dz. U. R. P. Nr 67, poz. 488), 
wprowadza się zmiany następujące:

1) po art. 7 wprowadza się art. 7a o brzmie­
niu następującym:

,,Art. 7a. Sprowadzanie do kraju z zagra­
nicy bez zezwolenia środków płatniczych w  za­
kresie ustalanym rozporządzeniami Ministra 
Skarbu jest zabronione.";

2) w  art. 16 ust. (1) otrzymuje brzmienie
następujące:

,,Winni przekroczenia przepisów, zawar­
tych w  art. 5 ust. (1), art. 6, 7, 7a, 8 i 12 oraz 
rozporządzeń, wydanych w  wykonaniu tych ar­
tykułów, jak również winni umyślnego złożenia 
nieprawdziwych danych lub przedstawienia fał­

szywych dow odów  w  celu uzyskania pozw ole­
nia na zakup i wywóz za granicę środków płat­
niczych lub osiągnięcia korzyści z tych czynno­
ści, ulegają karze więzienia do lat 5 i grzyw­
ny do 200.000 złotych.".

Art. 2. Wykonanie dekretu niniejszego po- 
rucza się Ministrowi Skarbu a co do przepisów 
art. 1 pkt 2) —  Ministrowi Sprawiedliwości.

Art. 3. Dekret niniejszy wchodzi w  życie 
z dniem ogłoszenia.

Prezydent Rzeczypospolitej: I. Mościcki 

Prezes Rady Ministrów: Sławoj Składkowski 

Minister Skarbu: E. Kwiatkowski 

Minister Sprawiedliwości: W. Grabowski

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 4 paździer­
nika 1938 r. Nr 76, poz. 528).

647
ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW

z dnia 22 września 1938 r.

°  przyłączeniu części gmin wiejskich Wilanów 
skim do powiatów południowo-warszawskiego

Na podstawie art. 1 ustawy z dnia 22 kwiet­
n a  1926 r. w sprawie przyłączania gmin wiej­
skich wchodzących w skład powiatu jednego 
Województwa do przyległego powiatu w oje­
wództwa drugiego (Dz. U. R. P. Nr 44, poz. 269) 
zarządza się co następuje:

§ 1. (1) Z gminy wiejskiej Wilanów w p o ­
wiecie i województwie warszawskim wyłącza 
Slę obszar o ogólnej powierzchni około 1.230 ha, 
zawarty pomiędzy dotychczasową granicą p o ­
wiatu południowo-warszawskiego w m. st. W ar­
szawie, a granicą niżej opisaną i włącza się go 
do powiatu południowo-warszawskiego w m. st.
Warszawie.

(2) Nowa granica powiatu południowo- 
warszawskiego biegnie poczynając od punktu 
Przecięcia dotychczasowej granicy tego powia­
tu z ul. Sobieskiego zachodnią stroną tej ulicy

i Bródno w powiecie i województwie warszaw- 
i prasko-warszawskiego w m. st. Warszawie.

w kierunku południowo-wschodnim do skrzy­
żowania z tzw. Szosą Królewską. Następnie 
granica biegnie drogą tzw. ,,groblą" w kierun­
ku zachodnim, później skręcając w kierunku 
południowo - zachodnim, oddzielając grunty 
wsi i majątku Wilanów od gruntów wsi Służew 
do zbiegu granic wsi Służew, fortu Nr VIII i ma­
jątku Wilanów. Od tego punktu granica biegnie 
drogą prowadzącą do folwarku Ursynów, do 
zbiegu granicy gruntów folwarku Ursynów i for­
tu Nr VIII. Dalej biegnie granicą gruntów fol­
warku Ursynów i fortu Nr VIII w kierunku za­
chodnim do zbiegu granic fortu Nr VIII, wsi 
i majątku Służew. Od tego miejsca granica bieg­
nie między wsią i majątkiem Służew aż do zbie­
gu granic majątku i wsi Służew oraz wsi Imielin 
w kierunku zachodnim, stąd w kierunku połud­
niowym dróżką między wsiami Imielin i Służew 
do końca gruntów wsi Służew, skąd biegnie
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miedzą w kierunku zachodnim około 260 m aż 
do dróżki polnej, a następnie tą dróżką w kie­
runku południowo - zachodnim do drogi pro­
wadzącej ze wsi W yczółki do wsi Imielin i dalej 
tą drogą w kierunku północno-zachodnim prze­
cinając Szosę Puławską do miejsca, gdzie scho­
dzą się granice wsi Grabów i wsi W yczółki, na­
stępnie tą drogą i w tym samym kierunku do 
szosy stanowiącej własność Towarzystwa Za­
chęty do Hodowli Koni w Pohce. Od tego pun­
ktu granica biegnie południową stroną wspom­
nianej szosy do jej zakrętu w kierunku wsi W y ­
czółki. Dalej granica biegnie miedzą odgrani­
czającą tereny Towarzystwa Zachęty do H odo­
wli Koni w Polsce od wsi W yczółki aż do zbie­
gu granic gruntów wymienionego Towarzystwa, 
wsi i folwarku W yczółki. Od tego miejsca gra­
nica biegnie ciągle zmieniając kierunek granicą 
folwarku i wsi W yczółki, następnie rowem 
przechodzącym przez grunta wsi Gorzkiewki 
w kierunku zachodnim do terenów zajętych pod 
kolej Warszawa-Radom, stąd w kierunku pół­
nocno - zachodnim najpierw wzdłuż torów 
wschodniej granicy terenów kolejowych linii 
radomskiej do terenów b. fortu Nr VII, później 
wzdłuż linii równoległej do wytyczonej na grun­
cie osi projektowanej linii kolejowej w odle­
głości 20 m na wschód od niej, przecinając 
teren b. fortu Nr VII, folwarku Służew, wsi 
Zbarz, majątku Okęcie i kolonii Rakowiec d l  
dotychczasowej granicy powiatu południowo- 
warszawskiego w okolicy przecięcia się jej z al. 
Żwirki i Wigury.

§ 2. (1) Z gminy wiejskiej Bródno w po­
wiecie i województwie warszawskim wyłącza 
się obszar o ogólnej powierzchni około 450 ha, 
zawarty pomiędzy dotychczasową granicą p o ­
wiatu prasko-warszawskiego w m. st. Warsza­
wie, a granicą niżej opisaną —  i włącza się go 
do powiatu prasko-warszawskiego w m. st. 
Warszawie.

(2) Nowa granica powiatu prasko-warszaw­
skiego biegnie od punktu przecięcia się zachod­
niego brzegu drogi Białołęckiej z obecną gra­
nicą powiatu, biegnącą w tym miejscu wzdłuż 
ulicy Kondratowicza Ludwika w kierunku pół­
nocno-wschodnim a następnie w północnym—  
zachodnim brzegiem drogi Białołęckiej do mie­
dzy rozgraniczającej grunty Fryderyka Klama 
z gruntami Serafina, stąd skręca w kierunku

zachodnim i biegnie wspomnianą miedzą do drO' 
gi przebiegającej z ,,Dóbr Annopol** do ,,Osady 
Konstantynów - Józefówka**, dalej tą drog3 
wschodnim jej brzegiem przez grunty Józefa 
Stegnera, skręcając w kierunku zachodnim na 
długości około 100 m na granicy gruntów J ó z e fa  
Stegnera i Michała Hildebranda, a stąd w kie' 
runku północnym do terenów zajętych pod bu* 
dowę kanału. Stąd granica skręca w kierunki 
południowo-zachodnim i biegnie południowy 
stroną granicy wspomnianych gruntów zajętych 
pod kanał, przecinając linię kolejową, aż d° 
przecięcia się z przedłużeniem południowej gra' 
nicy gruntów sukcesorów Rudnickiego, skąd 
biegnie w kierunku południowo - zachodnim 
wzdłuż tego przedłużenia przez kanał i dale) 
południową, następnie zachodnią granicą grufl' 
tów sukcesorów Rudnickiego do dróżki i dale) 
tą dróżką przechodzącą przez tereny państwo' 
we i sukcesorów Skowronka, a w dalszym prze' 
biegu, rozgraniczającą grunty sukcesorów SkO' 
wronka i Józefa Dębowskiego od gruntów 
sukcesorów Zdziarskiego i gruntów Chiliriskie' 
go, do przecięcia się tej dróżki ze wschodni#1 
brzegiem szosy Warszawa-Jabłonna, gdzie skrę" 
ca w kierunku południowo-wschodnim i bieg' 
nie wschodnim brzegiem szosy Warszawa-Ja' 
błonna do przecięcia się z przedłużeniem grani' 
cy terenów państwowych i gruntów BanaszeW' 
skiego. Od tego punktu granica załamuje się ^ 
kierunku południowo-zachodnim biegnąc grani' 
cą między terenami państwowymi a gruntami 
Banaszewskiego, Banku Handlowego, Restorf# 
i Dmochowskiej, a następnie wzdłuż prostej* 
biegnącej na przedłużeniu granicy terenów pan' 
stwowych i Dmochowskiej, aż do przecięcia si£ 
tej prostej z obecną granicą powiatu w obrębie 
rzeki Wisły.

§ 3. Wykonanie rozporządzenia niniej' 
szego porucza się Ministrowi Spraw WewnętrZ' 
nych.

§ 4. Rozporządzenie niniejsze wchodzi ^  
życie z dniem ogłoszenia.

Prezes Rady Ministrów
i Minister Spraw W ewnętrznych:

Sławoj Składkowski

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 27 wrze' 
śnia 1938 r. Nr 72, poz. 518).

648
ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW

z dnia 22 września 1938 r.

o zmianie rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 19 grudnia 1933 r. o zasadach zaszeregowania 
funkcjonariusz ów państwowych do grup uposażenia i automatycznego przechodzenia nauczy* 
cieli do wyższych grup uposażenia, o dodatkach lokalnych, funkcyjnych i służbowych oraz

o umundurowaniu niższych funkcjonariuszów państwowych.

Na podstawie art. 3, 5 ust. 4 i 5 oraz czypospolitej z dnia 28 października 1933 r. 0 
art. 9 ust. 3 rozporządzenia Prezydenta Rze- uposażeniu funkcjonariuszów państwowych
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U. R. P. Nr 86, poz. 663) zarządza się co nastę­
puje:

§ 1, W  rozporządzeniu Rady Ministrów 
2 dnia 19 grudnia 1933 r. o zasadach zaszere­
gowania funkcjonariuszów państwowych do 
śnip uposażenia i automatycznego przechodze­
nia nauczycieli do wyższych grup uposażenia, 
°  dodatkach lokalnych, funkcyjnych i służbo­
wych oraz o umundurowaniu niższych funkcjo- 
uariuszów państwowych |Dz. U. R. P. Nr 102, 
Poz. 781), zmienionym rozporządzeniami Rady 
Ministrów z dnia 12 października 1934 r. (Dz. 
U. R. P, Nr 97, poz. 885), z dnia 21 sierpnia 
1935 r. (Dz. U. R. P. Nr 65, poz. 407), z dnia 
2 lipca 1936 r. (Dz. U. R. P. Nr 52, poz. 369), 
2 dnia 21 stycznia 1937 r. (Dz. U. R. P. Nr 9, 
Poz. 68), z dnia 29 stycznia 1937 r. (Dz. U. R. P. 
Nr 9, poz. 69), z dnia 15 maja 1937 r. (Dz. U.

P. Nr 39, poz. 303), z dnia 12 lipca 1937 r. 
(Dz. U. R. P. Nr 55, poz. 432), z dnia 1 czerwca 
1938 r. (Dz. U. R. P. Nr 43, poz. 355) i z dnia 
13 lipca 1938 r. (Dz. U. R. P. Nr 53, poz. 414) 
Wprowadza się zmiany następujące:

1) § 23 nadaje się brzmienie następujące:
,,(1) Kwalifikowani nauczyciele niższych 

szkół zawodowych otrzymują przy mianowaniu 
uposażenie grupy X, po sześciu latach służ­
by .— grupy IX, po piętnastu latach służby —  
grupy VIII, po dwudziestu czterech latach służ­
by — grupy VII, wreszcie po trzydziestu latach 
służby mogą awansować według uznania w ła­
dzy do grupy VI.

(2) Kwalifikowani nauczyciele niższych 
szkół zawodowych, posiadający ukończony 
Państwowy Instytut Nauczycielski, Państwowe 
Pedagogium, Państwowy Instytut Robót R ęcz­
nych, Instytut W ychowania Fizycznego, K on­
serwatorium Muzyczne (Wydział Nauczyciel­
ski), Seminarium Gospodarcze w Snopkowie od 
1925 r. do 1936 r. lub Prywatną Szkołę G ospo­
darczą Żeńską w Snopkowie —  Towarzystwa 
Gospodarczego Wykształcenia Kobiet we L w o­
wie od 1936 r., otrzymują przy mianowaniu 
uPosażenie grupy X, po trzech latach służby —  
grupy IX, po dziewięciu latach służby —  gru-
Py VIII, po osiemnastu latach służby —  gru-
py VII, wreszcie po dwudziestu siedmiu latach 
służby —  grupy VI.

(3) Kwalifikowani nauczyciele niższych 
szkół zawodowych, posiadający ukończone stu- 
uia wyższe, otrzymują przy mianowaniu uposa- 
2enie grupy IX, po trzech latach służby —  gru- 
py VIII, po dziewięciu latach służby —  gru-
py VII, po osiemnastu latach służby —  gru-
py VI, wreszcie po dwudziestu siedmiu latach 
służby mogą być awansowani według uznania 
władzy do grupy V .” ;

2) w § 39 w ustępie, wymieniającym stano­
wiska kierownicze zaliczone do 9 stawki do- 
j^tków  funkcyjnych, po wyrazach: ,,Naczelnik 
u £2ędu Probierczego,” wstawia się wyrazy: 
u W icedyrektor Państwowego Instytutu Meteo* 
r°logicznego,” ;

3) w § 40 pkt 5 lit. d) przed ustępem ostat­
nim dodaje się przepis o brzmieniu następują­
cym:

,,Nauczyciele szkół średnich, sprawujący 
czynności w ychow aw ców ....10” ;

4) w § 43 pkt 6) nadaje się brzmienie na­
stępujące:

,,6) kapitanowie statków [pogłębiarek) i p o ­
mocniczy kapitanowie statków (pogłębiarek), 
starsi kierowcy łodzi motorowych (prądówek), 
kierowcy łodzi motorowych (prądówek) i p o ­
mocniczy kierowcy łodzi motorowych (prądó­
wek), starsi kierowcy dźwigów (kopaczek), kie­
rowcy dźwigów (kopaczek) i pom ocniczy kie­
rowcy dźwigów (kopaczek), starsi sternicy, 
sternicy i pomocniczy sternicy, starsi maszyni­
ści, maszyniści i pom ocniczy maszyniści, starsi 
majtkowie, majtkowie i pom ocniczy majtkowie, 
starsi nadzorcy wodni, nadzorcy wodni i po- 
mocniczy nadzorcy wodni, starsi strażnicy w o ­
dni, strażnicy wodni i pomocniczy strażnicy 
wodni, starsi palacze, palacze i pomocniczy 
palacze oraz w  służbie melioracyjnej —  niżsi 
funkcjonariusze zatrudnieni w służbie tereno-• Mwej, ;

5) § 53 nadaje się brzmienie następujące:
,,(1) Nauczyciele wymienieni w  § 23 ust. 1, 

którzy na skutek zaszeregowania przeszli do 
grup uposażenia niższych od dotychczas posia­
danych, przechodzą do następnych grup na za­
sadach przewidzianych dla nauczycieli wymie­
nionych w § 50.

(2) Nauczyciele wymienieni w § 23 ust. (2), 
którzy na skutek zaszeregowania przeszli do 
grup uposażenia niższych od dotychczas posia­
danych, przechodzą do następnych grup na za­
sadach przewidzianych dla nauczycieli wymie­
nionych w  § 52.

(3) Nauczyciele wymienieni w § 23 ust. (3), 
którzy na skutek zaszeregowania przeszli do 
grup uposażenia niższych od dotychczas posia­
danych, przechodzą do następnych grup na za­
sadach przewidzianych dla nauczycieli wymie­
nionych w § 51” .

§ 2- Przepisy rozporządzenia niniejszego 
nie dają prawa do uposażenia wyższego za czas 
przed ich wejściem w życie.

§ 3. Wykonanie rozporządzenia niniejsze­
go porucza się Ministrowi Skarbu oraz innym 
właściwym ministrom.

§ 4. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie od dnia 1 września 1938 r., a co do prze­
pisów § 1 pkt 2), 3) i 4) —  z dniem 1 paździer­
nika 1938 r

Prezes Rady Ministrów: Sławoj Składkowski 
Minister Skarbu: E . Kwiatkowski

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 30 w rze­
śnia 1938 r. Nr 74, poz. 522).
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ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW

z dnia 22 września 1938 r.

o rozszerzeniu zakresu działania Państwowego Zakładu Emerytalnego na kandydatów na sze-
regowych Policji Województwa Śląskiego.

Na podstawie art. 7 ust. 3 ustawy z dnia 
11 grudnia 1923 r. o zaopatrzeniu emerytalnym 
funkcjonariuszów państwowych i zawodowych 
wojskowych (Dz. U. R. P. z 1934 r. Nr 20, 
poz. 160) i art. 102c ust. (2) rozporządzenia Pre­
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 28 paździer­
nika 1933 r. o służbie w Policji W ojewództwa 
Śląskiego (Dz. U. R. P. Nr 86, poz. 662) 
w  brzmieniu, ustalonym ustawą z dnia 10 marca 
1938 r. (Dz. U. R. P. Nr 18, poz. 133), zarządza 
się co następuje:

§  1. Zakres działania Państwowego Za­
kładu Emerytalnego rozszerza się na kandyda­
tów na szeregowych, odbywających służbę 
przygotowawczą w Policji W ojewództwa Ślą­
skiego w charakterze pracowników kontrakto­
wych na podstawie art. 102-a rozporządzenia

Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 28 paź­
dziernika 1933 r. o służbie w Policji W ojew ódz­
twa Śląskiego [Dz. U. R. P. Nr 86, poz. 662) 
w brzmieniu, ustalonym ustawą z dnia 10 marca 
1938 r. (Dz. U. R. P. Nr 18, poz. 133).

§ 2. Wykonanie rozporządzenia niniejsze­
go porucza się Ministrowi Skarbu.

§ 3* Rozporządzenie niniejsze obowiązuje 
od dnia 24 marca 1938 r.

Prezes Rady Ministrów: Sławoj Składkowski 

Minister Skarbu: E. Kwiatkowski

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 30 wrze­
śnia 1938 r. Nr 74, poz. 523).

650
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 21 września 1938 r. 

o zmianie terytorialnego zakresu działania niektórych towarzystw kredytowych miejskich*

Na podstawie art. 5 ust. (2) dekretu Pre­
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 3 grudnia 
1935 r. w sprawie wierzytelności hipotecznych 
i listów zastawnych towarzystw kredytowych 
miejskich (Dz. U. R. P. Nr 88, poz. 543) w 
brzmieniu ustawy z dnia 5 lutego 1938 r. o uła­
twieniach w zaciąganiu pożyczek w listach za­
stawnych (Dz. U. R. P. Nr 9, poz. 55) zarządzam 
co następuje:

§ 1. Dla wymienionych w niniejszym roz­
porządzeniu towarzystw kredytowych miejskich 
ustanawia się zgodnie z podziałem administra­
cyjnym Państwa, ustalonym ustawą z dnia 
9 kwietnia 1938 r. o zmianie granic w oje­
wództw: białostockiego, kieleckiego, lubelskie­
go, łódzkiego i warszawskiego (Dz. U. R. P. 
Nr 27, poz. 240) następujące terytorialne za­
kresy działania:

1) dla Lubelskiego Towarzystwa Kredyto­
wego Miejskiego na obszarach województw: lu­
belskiego, poleskiego i wołyńskiego;

2) dla Towarzystwa Kredytowego Miej­
skiego we Lwowie na obszarach województw: 
krakowskiego, lwowskiego, stanisławowskiego,

tarnopolskiego oraz na obszarach powiatów! 
bielskiego i cieszyńskiego województwa ślą' 
skiego;

3) dla Towarzystwa Kredytowego m. Ło­
dzi na obszarach województw: k i e l e c k i e g o  
i łódzkiego;

4) dla Zachodnio - Polskiego Towarzystwa 
Kredytowego Miejskiego w Poznaniu na obsza­
rach województw: poznańskiego i pomorskiego* 
z wyjątkiem powiatów: włocławskiego, nie- 
szawskiego, lipnowskiego, rypińskiego, toruń­
skiego, toruńskiego grodzkiego, chełmińskiego* 
grudziądzkiego, grudziądzkiego grodzkiego, luw 
bawskiego, brodnickiego i wąbrzeskiego, oraz 
na obszarze województwa śląskiego, z wyjąL 
kiem powiatów: bielskiego i cieszyńskiego;

5) dla Towarzystwa Kredytowego Miej' 
skiego w Warszawie na obszarach: m. st. W ar­
szawy i województw: warszawskiego i biało­
stockiego, z wyjątkiem powiatu wołkowyskie- 
go, oraz na obszarach powiatów: włocławskie­
go, nieszawskiego, lipnowskiego, rypińskiego 
toruńskiego, toruńskiego grodzkiego, cbełmiń' 
skiego, grudziądzkiego, grudziądzkiego grodz' 
kiego, lubawskiego, brodnickiego i wąbrzeskie­
go województwa pomorskiego;
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6) dla Wileńskiego Towarzystwa Kredyto­
wego Miejskiego na obszarach województw: 
nowogródzkiego i wileńskiego oraz na obszarze 
Powiatu wołkowyskiego województwa biało­
stockiego.

§  2. Zmiany, wynikające z niniejszego 
rozporządzenia, nie stanowią przeszkód dla to­
warzystw kredytowych miejskich w wykonaniu 
Zawartych przed dniem ogłoszenia tego roz­

porządzenia umów o udzielenie pożyczek w li­
stach zastawnych.

§  3- Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie z dniem 1 grudnia 1938 r.

Minister Skarbu: E . Kwiatkowski

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 30 wrze­
śnia 1938 r. Nr 74, poz. 525).

651
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 22 września 1938 r. 

o utworzeniu w Zaleszczykach oddziału Urzędu Celnego w Zaleszczykach.

Na podstawie art. 8 rozporządzenia Pre­
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 paździer- 
nika 1933 r. o prawie celnym (Dz. U. R. P. Nr 84, 
P°z. 610) zarządzam co następuje:

§ 1. W  okręgu administracyjnym Dyrekcji 
Ceł we Lwowie ustanawia się w Zaleszczykach 
°ddział Urzędu Celnego w Zaleszczykach pod 
j^azwą ,,Oddział Urzędu Celnego w  Zaleszczy­
kach —  M ost” .

§ 2. Do zakresu działania oddziału należy 
°dprawa celna osób i ich środków lokomocji

oraz towarów w zakresie uprawnień urzędów 
celnych II klasy.

§  3. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie z dniem ogłoszenia z mocą obowiązującą 
od dnia 24 września 1938 r.

Minister Skarbu: E. Kwiatkowski

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 30 wrze­
śnia 1938 r. Nr 74, poz. 526).

652
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 4 października 1938 r. 

w sprawie wprowadzenia zakazu przywozu pieniędzy w walucie czesko-słowackiej.

w Na podstawie art. 7a dekretu Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 26 kwietnia 1936 r. w 
sprawie obrotu pieniężnego z zagranicą oraz 
°hrotu zagranicznymi i krajowymi środkami 
Płatniczymi (Dz. U. R. P. Nr 32, poz. 249) 
wf brzmieniu nadanym dekretami Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 29 sierpnia 1936 r. 
JPz. U. R. P. Nr 67, poz. 488) i z dnia 3 paź­
dziernika 1938 r. (Dz. U. R. P. Nr 76, poz. 528)
Urządzam co następuje:

§  1. Sprowadzanie bez zezwolenia do kra­
ju z zagranicy pieniędzy w walucie czesko-sło­
wackiej jest zabronione.

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi 
w  życie z dniem ogłoszenia.

Minister Skarbu: E . Kwiatkowski

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 4 paździer­
nika 1938 r. Nr 76. poz. 531).

653
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH

z dnia 27 września 1938 r. 

wydane w porozumieniu z Ministrami Skarbu i Komunikacji o podatku drogowym.

, Na podstawie art. 12 ust. (8) ustawy z dnia 
} sierpnia 1923 r. o tymczasowym uregulowa- 

finansów komunalnych (Dz. U. R. P. z 1936 r.

Nr 62, poz. 454) w brzmieniu art. 5 pkt 3) usta­
wy z dnia 5 sierpnia 1938 r. o poprawie finan­
sów związków samorządu terytorialnego i o
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zmianie ustawy o tymczasowym uregulowaniu 
finansów komunalnych (Dz. U. R. P. Nr 59, poz. 
455) zarządzam co następuje:

§  1. (1) Art. 12, powołany w rozporządzeniu 
niniejszym bez określenia, oznacza przepisy 
art. 12 ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r. 
o tymczasowym uregulowaniu finansów komu­
nalnych (Dz. U. R. P. z 1936 r. Nr 62, poz. 454) 
w brzmieniu art. 5 pkt 3) ustawy z dnia 5 sierp­
nia 1938 r. o poprawie finansów związków sa­
morządu terytorialnego i o zmianie ustawy 
o tymczasowym uregulowaniu finansów komu­
nalnych (Dz. U. R. P. Nr 59, poz. 455).

(2) Paragrafy, powołane w rozporządzeniu 
niniejszym bez określenia, oznaczają przepisy 
tegoż rozporządzenia.

§  2* Suma podatku drogowego nie może 
przekraczać sumy wydatków związku samo­
rządowego na budowę i utrzymanie dróg oraz 
na spłatę i oprocentowanie pożyczek długoter­
minowych, zużytych na cele drogowe, a w po­
wiatowych związkach samorządowych również 
na zapomogi na cele drogowe dla gmin wiej­
skich i miast niewydzielonych, zmniejszonej
0 sumę w pływ ów  budżetowych, mających spe­
cjalne przeznaczenie na cele drogowe.

§ 3* Wymiar i pobór podatku drogowego 
na rzecz pomorskiego i poznańskiego w oje­
wódzkich związków samorządowych będzie 
dokonywany przez wydziały powiatowe i za­
rządy miejskie miast wydzielonych łącznie 
z wymiarem i poborem  tego podatku na rzecz 
powiatowych związków samorządowych i miast 
wydzielonych.

§  4, (1) Łączne obciążenie poszczególnych 
kategorii płatników podatkiem drogowym na 
rzecz powiatowych związków samorządowych 
lub miast wydzielonych oraz na rzecz w oje­
wódzkiego związku samorządowego nie może 
przekraczać norm, określonych w art. 12 ust.
(3) i (4).

(2) Jeżeli stawki podatku drogowego, 
uchwalone przez radę powiatową lub miejską, 
łącznie ze stawkami tegoż podatku, uchwalo­
nymi przez sejmik wojewódzki, będą przekra­
czały normy, zakreślone w art. 12 ust. (3) i (4), 
wówczas podatek drogowy pobrany będzie 
według maksymalnych stawek, określonych w 
tym artykule, zaś podział wpływ ów  pomiędzy 
powiatowy związek samorządowy lub miasto
1 wojewódzki związek samorządowy będzie do­
konany w stosunku do wysokości prelimino­
wanych na dany rok budżetowy wydatków na 
budowę i utrzymanie dróg wojewódzkich oraz 
powiatowych lub miejskich, pokrywanych w 
myśl § 2 z w pływ ów  z podatku drogowego.

§ 5, Wszelkie wpłaty, dokonywane przez 
płatników na poczet podatku drogowego, w y­

mierzonego na rzecz powiatowego związku sa­
morządowego lub miasta i wojewódzkiego 
związku samorządowego, podlegają zaliczeniu 
na rzecz tych związków w stosunku do w ysoko­
ści stawek podatkowych uchwalonych przez te 
związki bądź też w przypadku, przewidzianym 
w § 4 ust. (2) —  w stosunku do wysokości wy­
datków drogowych.

§  6. Uchwała sejmiku wojewódzkiego o 
poborze podatku drogowego powinna być po­
dana do wiadomości wydziałom powiatowym 
i zarządom miejskim miast wydzielonych na 3 
miesiące przed rozpoczęciem  roku budżeto­
wego.

§ 7. Za wymiar i pobór podatku drogowe­
go na rzecz wojewódzkich związków samorzą­
dowych związki te wypłacają wydziałom po­
wiatowym i zarządom miejskim miast wydzie­
lonych wynagrodzenie w wysokości 5 %  sum( 
osiągniętych tytułem podatku drogowego, przy­
padającego na rzecz wojewódzkich związków 
samorządowych.

§  8. Rokiem podatkowym dla wymiaru 
podatku drogowego jest rok budżetowy.

§ 9. Nieruchomości stale zwolnione od po­
datku od nieruchomości na podstawie przepi- 
sów art. 2 dekretu Prezydenta Rzeczypospolite) 
z dnia 14 stycznia 1936 r. o podatku od nieru­
chomości (Dz. U. R. P. Nr 3, poz. 14) oraz nieru­
chomości, wymienione w § 7 rozporządzenia Mi' 
nistra Skarbu z dnia 20 kwietnia 1936 r. o wy­
konaniu dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej
0 podatku od nieruchomości (Dz. U. R. P. Nr 33. 
poz. 259) nie mogą być obciążone podatkiem 
drogowym.

§  10. Podatkiem drogowym w  miastach 
wydzielonych mogą być obciążone tylko nowo- 
wzniesione budowle oraz części nadbudowane
1 przybudowane, czasowo zwolnione od podat­
ku od nieruchomości na podstawie ustawy 
z dnia 22 września 1922 r. (Dz. U. R. P. Nr 88, 
poz. 786), rozporządzenia Prezydenta Rzeczy- 
pospolitej z dnia 12 września 1930 r. (Dz. U* 
R. P. Nr 64, poz. 508), ustawy z dnia 24 m a r c a  
1933 r. (Dz. U. R. P. Nr 22, poz. 173) oraz usta­
wy z dnia 9 kwietnia 1938 r. (Dz. U. R. P* 
Nr 26, poz. 224).

§ 11. Obowiązek podatkowy w o d n ie s ie n iu  
do nowo wzniesionych budowli oraz części nad­
budowanych i przybudowanych rozpoczyna się 
z początkiem następnego miesiąca po dniu, od 
którego rozpoczyna się bieg terminu zwolnie­
nia od podatku od nieruchomości na zasadzie 
przepisów o ulgach dla nowowznoszonych bu­
dowli. Obowiązek ten gaśnie z końcem teg° 
miesiąca, w którym wygasa zwolnienie od pań' 
stwowego podatku od nieruchomości.
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§ 12. Przez podstawę idealnego wymiaru 
państwowego podatku od nieruchomości należy 
rozumieć taką podstawę wymiaru podatku, ja­
ką należałoby przyjąć według przepisów art. 6 
dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
14 stycznia 1936 r, o podatku od nieruchomości 
(Dz. U. R, P. Nr 3, poz. 14), gdyby te nierucho­
mości nie korzystały ze zwolnienia od podatku 
°d  nieruchomości.

Dla nieruchomości, których użytkowa­
n e  rozpoczęło się w ciągu roku budżetowego, 
Poprzedzającego rok podatkowy, podstawę 
Realnego wymiaru państwowego podatku od 
neruchom ości stanowi czynsz roczny, obliczo- 
nY w stosunku do czynszu, należnego za okres 
Użytkowania.

Dla nieruchomości, których użytkowanie 
rozpoczęło się w ciągu roku podatkowego, pod­
stawę idealnego wymiaru państwowego podat­
ku od nieruchomości stanowi czynsz należny za 
°kres użytkowania, obliczony od chwili rozpo­
częcia użytkowania do końca roku budżetowe­
go w stosunku do czynszu, należnego za 1 mie­
l ą c  najmu lub dzierżawy.

§ 13. Sześcioletni okres ulg podatkowych, 
Przewidzianych w art. 12 ust. (6), rozpoczyna 
się:

a) dla nieruchomości, które zostały obcią­
żone kosztami pierwszego urządzenia ulic i pla­
ców  przed dniem 1 października 1938 r. i dla 
których statutowe terminy płatności (bez 
względu na ilość rat) przypadają po tym termi­
nie, oraz dla nieruchomości, które zostaną p o ­
ciągnięte do pokrycia kosztów pierwszego urzą­
dzenia ulic i placów  w okresie od dnia 1 paź­
dziernika 1938 r. do dnia 31 marca 1939 r. —  
z dniem 1 października 1938 r.,

b) dla nieruchomości, które zostaną ob ­
ciążone kosztami pierwszego urządzenia ulic 
i placów po dniu 31 marca 1939 r. —  z począt­
kiem tego roku budżetowego, w  którym przy­
padnie termin płatności pierwszego nakazu 
płatniczego z tytułu obciążenia danej nierucho­
mości tymi kosztami.

§ 14. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie na obszarze miast wydzielonych z dniem 
1 października 1938 r., a na obszarze gmin wiej­
skich i miast niewydzielonych —  z dniem 
1 kwietnia 1939 r.
Minister Spraw Wewnętrznych:

Sławoj Składkowski

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 4 paździer­
nika 1938 r. Nr 76, poz. 530).

654
W Y K Ł A D N I A

Ustawy o opłatach stemplowych, ustalona przez
Ministerstwo Skarbu.

Skrót: u. o. s. —  ustawa o opłatach stemplowych 
* dnia 1 lipca 1926 r. (Dz. U. R. P. z 1935 r. Nr, 64, 
Poz. 404);

r. w. s.— rozporządzenie wykonawcze z dnia 10 paź­
dziernika 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 99, poz. 842).

Nr 515 (do art. 117 u. o. s.). Ministerstwo 
^karbu zwalnia na podstawie art. 123 i 213 or­
dynacji podatkowej od opłat stemplowych pi- 
Sjna, stwierdzające udzielenie poręczenia zabez­
pieczającego zwrot zaliczki na płacę, udzielo- 
nej pracownikowi, zatrudnionemu bądź na pod ­
stawie umowy o pracę bądź na podstawie pu- 
kficzno-prawnego stosunku służbowego (Nr D. 
v  23779/5/38).'

655
OKÓLNIK C 163 MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 24 września 1938 r.
L. D. IV. 16202/1/38 

^  sprawie sprzedaży z przetargu kart do gry. 
Do

Dyrekcji Ceł we Lwowie, w M ysłowi­
cach, w Poznaniu i w Warszawie.

W obec stwierdzenia niejednolitego trybu 
Postępowania urzędów celnych przy sprzedaży

z przetargu kart do gry, Ministerstwo Skarbu 
zarządza co  następuje:

1) Sprowadzone z zagranicy karty do gry, 
od których należności celne i inne (art. 43 ust. 
3 prawa celnego) nie zostały uiszczone w  okre­
sie ustalonym art. 116 prawa celnego, podle­
gają sprzedaży z przetargu publicznego na za­
sadach określonych w  art. 125— 129 prawa cel­
nego, w  Urzędzie Celnym w  Warszawie.

2) Karty do gry, zdeponowane przez p o ­
dróżnych i nie podjęte w  terminie określonym 
§ 22 ust. 11 przepisów wykonawczych do pra­
wa celnego, a nie skierowane do odprawy cel­
nej w Urzędzie Celnym w  Warszawie w myśl 
§ 26 rozporządzenia z dnia 31 marca 1931 r. w  
sprawie wykonania ustawy o opłacie od kart 
do gry (Dz. U. R, P. Nr 32, poz. 234) podlegają 
sprzedaży na zasadach określonych art. 125—  
129 prawa celnego, przez urząd celny, w  k tó ­
rym towar został zdeponowany.

3) Karty do gry, zajęte w  postępowaniu 
karnym skarbowym, których przepadek na 
rzecz Skarbu Państwa został prawomocnie 
orzeczony, podlegają w myśl § 56 przepisów 
wykonawczych do prawa karnego skarbowego 
(Dz. U. R, P. Nr 51/37, poz. 398) sprzedaży 
z przetargu publicznego na zasadach określo­
nych w  art. 125— 129 prawa celnego.

4) Przy sprzedaży kart do gry (pkt 1, 2 
i 3) w  ilości nieprzekraczającej 2 talii kart, kar­
ty stempluje urząd celny według zasad stoso­
wanych przy zwalnianiu kart od należności cel­
nych w ruchu podróżnych w  myśl okólnika 
z dnia 7 sierpnia 1934 r. L. D. IV. 22578/1/34.
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Przy sprzedaży większej ilości kart do gry (pkt 
1, 2 i 3) sprzedane karty należy stosownie do 
przepisów § 13 powołanego wyżej rozporządze­
nia z dnia 31 marca 1931 r. przesłać na koszt 
kupującego do ostemplowania do najbliższego 
w/g miejsca zamieszkania strony urzędu, upo­
ważnionego do stemplowania kart do gry. Urzę­
dami takimi są Urząd Opłat Stemplowych w 
Krakowie, Lwowie i Warszawie oraz 1 Urząd 
Skarbowy w Grodnie.

5J W e wszystkich orzypadkach sprzedaży 
kart do gry z przetargu publicznego cena w y ­
woławcza nie może być niższą od sumy ciążą­
cych na towarze należności (należności celne, 
opłata od kart do gry, opłata od kart do gry 
na rzecz Polskiego Towarzystwa Czerwonego 
Krzyża) i kosztów (art. 126 prawa celnego).

6) W  razie bezskuteczności przetargu (art. 
128 prawa celnego) karty do gry podlegają 
zniszczeniu.

Dyrektor Departamentu:
(— ) Maksymowicz.

656
OKÓLNIK T 7 MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 28 września 1938 r.
L. D. IV. 23835/2/38

w sprawie wyjaśnień do taryfy celnej przywo­
zowej (dotyczy poz. 1084 i 895).

Do
wszystkich Dyrekcyj Ceł, Urzędów 
Celnych oraz Inspektoratu Ceł w 
Gdańsku.

Na podstawie art. 13 ust. 4 prawa celnego 
(Dz. U. R. P. Nr 84, poz. 610 z 1933 r.) Minister­
stwo Skarbu wyjaśnia, co następuje:

1) Wałki, osie, tulejki itp. elementy kon­
strukcyjne z zaklinowanymi na nich kołami zę­
batymi lub wykonane wraz z kołami zębatymi 
jako jedna całość (z jednego kawałka stali), na­
leży traktować przy taryfowaniu według prze­
znaczenia, tj. jako osobno nie wymienione: czę­
ści maszyn, metalowe części samochodów itd., 
o ile waga samych kół zębatych wynosi zdecy­
dowanie mniej niż waga pozostałych połączo­
nych z nimi części; w  przeciwnym razie towar 
taki należy traktować jako koła zębate i clić 
według poz. 1084 punktu 8 litery odpowiedniej 
taryfy celnej.

2) W yroby cementowo-azbestowe nie w y ­
mienione osobno w taryfie celnej, bez dodatku 
innych materiałów, przeznaczone do celów  
elektrotechnicznych, należy clić, jako nie stano­
wiące w yrobów  ceramicznych, według poz. 895 
taryfy celnej.

Dyrektor Departamentu:
(— ) Maksymowicz.

657

OKÓLNIK T 8 MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 29 września 1938 r.

L. D. IV. 24695/2/38

w sprawie wyjaśnień do taryfy celnej przywozo­
wej (dotyczy poz. 1122, 1123 i 1131).

Do
wszystkich Dyrekcyj Ceł, Urzędów 
Celnych oraz Inspektoratu Ceł W 
Gdańsku.

Na podstawie art. 13 ust. 4 prawa celnego 
(Dz. U. R. P. Nr 84, poz. 610 z 1933 r.) Minister­
stwo Skarbu wyjaśnia, co następuje.

I. Według poz. 1122 taryfy celnej należy 
clić tylko izolatory t. zw. ,,trzonowe" a miano­
wicie:

a) według punktu 1-go litery odpowiedniej 
—  izolatory nie połączone z hakami, sworznia­
mi i częściami metalowymi, a w ięc tylko same 
korpusy izolatorów, których forma zasadnicza 
jest przystosowana do zmontowania z trzonem 
żelaznym, tj. hakiem lub sworzniem wsporczym; 
takie korpusy izolacyjne mogą mieć poza tym 
przystosowanie do połączenia z innymi częścia­
mi metalowymi, np. z uchwytami do przym oco­
wania przewodu;

b) według punktu 2-go litery odpowied­
niej —  izolatory kompletne, składające się z że­
laznego ,,trzona‘ ‘ (haka, sworznia wsporczego) 
oraz korpusu izolującego, osadzonego na tym 
trzonie; izolatory clone według tego punktu nic 
mogą zawierać żadnych innych części metalo­
wych poza hakami lub sworzniami służącymi 
do umocowania izolatorów na słupach, trawer­
sach itp. wspornikach.

II. a) izolatory wykonane wyłącznie z ma­
teriałów ceramicznych, a nie podpadające pod 
poz. 1122 punkt 1 taryfy celnej, należy clić w e­
dług poz. 1123 taryfy celnej;

b) izolatory bez części metalowych 
nane z materiałów nieceramicznych, a ni 
padające pod poz. 1122 punkt 1 taryfy celnej 
należy clić według jakości materiału;

c) wszelkie izolatory zmontowane z czę­
ściami metalowymi, a nie podpodające pod poz. 
1122 punkt 2 taryfy celnej, należy clić według 
poz. 1131 taryfy celnej.

Dyrektor Departamentu:
(— ) Maksymowicz.

wyko- 
e Dod-
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658

OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 26 września 193S r.

L. D. V. 22836/4/38

W sprawie niedoliczania opłat od mąki i kaszy
do obrotu zakładów przemiału zboża.

Do
wszystkich izb skarbowych, Urzędu 
W ojewódzkiego Śląskiego (Wydział 
Skarbowy) oraz wszystkich urzędów 
skarbowych.

W obec wprowadzenia w życie poboru 
°płat od mąki i kaszy na podstawie przepisów 
"Ustawy z dnia 5 sierpnia 1938 r. o środkach fi­
nansowych na popieranie gospodarczo uzasad­
nionego kształtowania cen artykułów rolniczych 
(Dz. U. R. P. Nr 56, poz. 447) Ministerstwo 
Skarbu wyjaśnia, iż, zgodnie z postanowieniem 
art. 5 ust. (3) ustawy o państwowym podatku 
Przemysłowym (Dz. U. R. P. z 1936 r. Nr 46, 
Poz. 339), opłat tych, jako mogących obciążyć 
°brot, nie należy doliczać do obrotu zakładów 
przemiału zboża (młynów).

Dyrektor Departamentu:
(— ) Dr Lubowicki

659

OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 27 września 1938 r.

L. D. V. 23970/1/38

^  sprawie wykładni przepisów karnych Ordy­
nacji Podatkowej.

Do
wszystkich izb skarbowych, Urzędu 
W ojewódzkiego Śląskiego (Wydział 
Skarbowy) oraz wszystkich urzędów 
skarbowych.

Na tle stosowania przepisów Części IV Or­
dynacji Podatkowej, a w szczególności art. 177 
i 186, powstały w  ostatnich latach spory inter­
p e la cy jn e  między władzami skarbowymi z jed­
nej strony, a sądami powszechnymi i organami 
■Kontroli Państwowej z drugiej strony.

Władze skarbowe, interpretując sensu stri- 
<;to przepis art. 186 O. P., stały na stanowisku, 

orzecznictwo karne w  zakresie wszystkich 
Przestępstw, wynikających z naruszenia prze­

pisów art. 176— 185 O. P., należy wyłącznie do 
nich, oczywiście z zastrzeżeniem, iż kara aresz­
tu może być wymierzana jedynie w postępowa­
niu sądowym, ale tylko na wniosek i z inicjaty­
w y władz skarbowych.

W  konsekwencji tego stanowiska władze 
skarbowe, wychodząc z założenia, że w  zakre­
sie przestępstw, objętych Ordynacją Podatko­
wą, są nie tylko władzą orzekającą, aie również 
właściwym oskarżycielem w  rozumieniu prze­
pisów k. p. k., nie zawiadamiały prokuratora 
o stwierdzeniu faktu prowadzenia nierzetelnych 
ksiąg handlowych, gdyż, zdaniem tych władz, 
przestępstwo to wypełniało stan faktyczny uję­
ty w  art. 177 O. P., wyłączającym, jako lex 
specialis, ogólny przepis art. 281 Kodeksu Kar­
nego.

Ponieważ powyższego stanowiska władz 
skarbowych, opartego na wykładni Minister­
stwa Skarbu, nie podzielił ani Sąd Najwyższy, 
który w  wyroku z dnia 14 XII 1936 r. Nr 1 K. 
705/36 przyjął tezę, że ściganie wszelkich prze­
stępstw, choćby fakultatywnie zagrożonych ka­
rą pozbawienia wolności, należy wyłącznie do 
sądów —  ani Najwyższa Izba Kontroli, która 
wyraziła pogląd, że przestępstwo, polegające na 
prowadzeniu nierzetelnych ksiąg handlowych 
podiega, niezależnie od postępowania z art. 177
0 . P., jeszcze ściganiu przez sądv za naruszenie 
przepisów art 281 Kodeksu Karnego —  przeto 
Minister Skarbu zwrócił się do Ministra Spra­
wiedliwości z wnioskiem o podjęcie, przewidzia­
nego w  art. 41 u. s. p., postępowania, zmierzają­
cego do rozstrzygnięcia spornych zagadnień.

Na wniosek Ministra Sprawiedliwości z dnia 
30 listopada 1937 r. Sąd Najwyższy dnia 21 ma­
ja 1938 r. na posiedzeniu Całej Izby Karnej 
uczynił powyższe zagadnienie przedmiotem 
swych rozważań i powziął uchwałę, potwierdza­
jąca stanowisko władz skarbowych. Uchwałę 
tę Ministerstwo Skarbu podaje niżej do wiado­
mości i stosowania.

Dyrektor Departamentu: 
(— ) Dr Lubowicki.

1. K.2839 37.
U C H W A Ł A

Sąd Najwyższy na posiedzeniu Całej Izby Karnej
dnia 21 maja 1938 r.

rozpoznawał wniosek Ministra Sprawiedliwości 
z dnia 30 listopada 1937 r., zgłoszony na zasa­

dzie art. 41 u. s. p.
1. Czy nierzetelne prowadzenie ksiąg han­

dlowych, powodujące uszczuplenie p o ­
datku lub narażające podatek na uszczu­
plenie, podlega karze tylko z art. 177 
ord. pod., czy też podlega ściganiu rów ­
nież z art. 281 k. k.,

2. Jaki jest zakres właściwości rzeczowej 
władz skarbowych w  sorawach o prze­
stępstwa podatkowe, za które w  myśl 
przepisów prawa grozi fakultatywnie 
kara aresztu,
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i po wysłuchaniu wniosku Prokuratora uchwa­
lił, co następuje:

1. Nierzetelne prowadzenie ksiąg handlo­
wych, powodujące uszczuplenie podatku 
lub narażające podatek na uszczuplenie, 
podlega karze tylko z art. 177 ord. pod.

2. W  sprawach o przestępstwa podatko­
we, przewidziane w  ordynacji podatko­
wej, za które fakultatywnie grozi kara 
areszlu, władza skarbowa władna jest 
wymierzyć grzywnę, jeżeli jednak uzna, 
że należałoby wymierzyć karę aresztu 
lub karę aresztu i grzywnę właściwy jest 
wyłącznie sąd powszechny.

U Z A S A D N I E N I E .
I. 1. Kodeks handlowy w art- 54 nakłada 

na kupca rejestrowego obowiązek prowadzenia 
według zasad prawidłowej rachunkowości ku­
pieckiej, takiej księgowości handlowej, jaka ze 
względu na rodzaj i rozmiar przedsiębiorstwa 
jest konieczna celem ujawnienia stanu majątku 
i interesów handlowych.

Zasadniczy ten przepis uzupełniony szere­
giem postanowień dalszych (art. 55 sq) oraz 
przepisami, dotyczącymi księgowości poszcze­
gólnych osób prawnych lub pewnych kategorii 
osób fizycznych i ustawami określającymi zasa­
dy bilansowania, zamknięć rachunkowych i spra­
wozdań osób prawnych —  stanowi punkt w yj­
ścia dla określenia znaczenia prawnego i mocy 
dowodowej ksiąg handlowych w procesie sądo­
wym. W  zakresie prawa podatkowego ordyna­
cja podatkowa w brzmieniu 14 lutego 1936, poz. 
134 stwarza w  art. 80 zasadę, że księgi prowa­
dzone prawidłowo i rzetelnie stanowią podsta­
wę dla wymiaru podatku, przy czym za prawi­
dłowe uważa się księgi prowadzone w  myśl 
przepisów kodeksu handlowego oraz zasad księ­
gowości i zwyczajów handlowych, jak również 
księgi handlowe uproszczone oraz księgi gospo­
darcze: gospodarstw wiejskich, właścicieli nie­
ruchomości budynkowych i osób wykonywują- 
cych wolne zawody (art. 81). Za rzetelne uważa 
się księgi prowadzone zgodnie z rzeczywistością 
(art. 82). Minister Skarbu w  porozumieniu z M i­
nistrem Przemysłu i Handlu wydał dnia 13 kwiet­
nia 1932, poz. 412 rozporządzenie w  sprawie 
prowadzenia badania i oceny ksiąg handlowych 
dla celów  państwowego podatku przemysłowe­
go; rozporządzenie to zawierające postanowie­
nia o księgach handlowych uproszczonych i go­
spodarczych —  uchyliło z kolei i zastąpiło w 
tych materiach rozporządzenie Ministra Skar­
bu z dnia 19 września 1934 o wykonaniu ordy­
nacji podatkowej poz. 821 (por. § 122).

Obok sankcji o charakterze procesowym 
w zakresie dopuszczalności dowodu, obok nie­
korzystnych skutków w  zakresie postępowania 
układowego, upadłościowego i podatkowego, 
obok porządkowych przepisów karnych przewi­
dujących sankcje za nieprowadzenie poszcze­
gólnych ksiąg (art. 306 i 490 k. handl., ustawa

o spółdzielniach itp*) —  obowiązek stworzony 
w art. 54 kod. handl. pozostaje pod sankcją kar­
ną art. 280 i 281 k. k., zresztą wcześniejszych 
w stosunku do kodeksu handlowego; przystoso­
wany zaś do przepisów kodeksu handlowego, 
przytoczony powyżej, przepis ordynacji podat­
kowej pozostaje pod sankcją kam ą art. 177 tej­
że ordynacji, obecnie w  brzmieniu ustalonym 
14 lutego 1934 poz. 134. W miejsce art. 445 
pkt. 3 kodeksu karnego 1903, który przewidy­
wał odpowiedzialność za tzw. fałsz intelektual­
ny w księgach handlowych, w miejsce postano­
wień prawa niemieckiego, austriackiego i fran­
cuskiego, które odpowiedzialność karną za nie­
wykonanie obowiązku prawidłowego prowadze­
nia ksiąg wiązały z upadłością i jej charakterem, 
—  obowiązujące ustawodawstwo przewiduje 
areszt do sześciu miesięcy i grzywnę dla osób, 
które będąc obowiązane z mocy przepisów do 
prowadzenia księgowości kupieckiej wcale jej 
nie prowadzą lub prowadzą ją wadliwie (art 
280 k. k.) oraz karę więzienia do lat 5-ciu dla 
osób prowadzących księgowość kupiecką w 
sposób niezgodny z prawdą (art. 281 k. k.). Za­
warte w  tym ostatnim artykule dalsze dyspo­
zycje, dotyczące przerabiania i podrabiania 
ksiąg i dokumentów handlowych (lex specialis —- 
w obec art. 187 k. k.) oraz uszkodzenia i ukry­
wania ich, nie leżą w ramach rozpatrywanego 
zagadnienia. Ordynacja podatkowa w części 
ogólnej swoich postanowień karnych (art. 163 
pkt. b) zalicza do okoliczności obciążających 
ukrycie przez sprawcę ksiąg handlowych lub go­
spodarczych, trudnienie się zawodowe fałszy­
wym ich sporządzaniem lub posługiwanie się 
świadomie nieprawdziwymi księgami; w  części 
szczególnej ordynacja podatkowa zawiera art 
177, który brzmi: kto świadomie prowadzi nie­
rzetelne księgi handlowe lub gospodarcze podle­
ga karze grzywny w  wysokości od l -o  do 
20-krotnej kwoty uszczuplonego lub narażone­
go na uszczuplenie podatku lub aresztu do 6-ciu 
miesięcy albo obu tym karom łącznie. Art. 177 
ord. pod. jest rezultatem pewnego rozwoju usta­
wodawczego, zapoczątkowanego w noweli z 15 
lipca 1925 do ustawy o państw, pod. przenu, 
mianowicie w art. 106 tej ustawy; co do stosun­
ku tego art. 106 do art. 445 k. k. z 1903 roku 
orzekł Sąd Najwyższy (356 z 1931), że przepis 
art. 106 jest normą specjalną.

Pytanie Ministra Sprawiedliwości dotyczy 
stosunku między przytoczonym artykułem 177 
ord. podat. a art- 281 k. k. w  części obejmującej 
prowadzenie księgowości kupieckiej w  sposób 
niezgodny z prawdą. Dla ustalenia prawidłowej 
wykładni art. 281 k. k. w tej części i stosunku 
tego przepisu do art. 177 ord. pod. należy mieć 
na względzie dwie okoliczności, które już w po­
wyższym schematycznym opisie obowiązujące­
go ustawodawstwa wyraźnie wy stąpiły: 1) że od­
powiedzialność kama za niezgodne z prawdą 
księgowanie jest w polskim prawie całkowicie 
niezależna od jakichkolwiek bądź procesowych 
czy upadłościowych elementów i wyzwolona 
jest zupełnie od ustawowych domniemań, obej-
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ttiując całą skalę obowiązków ustalonych w  tej 
mierze w  ustawodawstwie handlowym; 2) że 
polskie prawo podatkowe, poza nieznacznymi 
zmianami, o których będzie mowa, kształtuje 
obowiązek prowadzenia ksiąg i odpowiedzial­
ność za nią w  zastosowaniu do ustawodawstwa 
handlowego i do zawartej w  nim podstawowej 
normy.

2. Przez księgowość handlową w  ścisłym 
tego słowa znaczeniu rozumieć należy takie 
oznaczanie, w  określonych księgach według 
określonych prawideł, stanu majątkowego za­
robkowego przedsiębiorstwa oraz wszelkich 
zmian zachodzących w tym stanie na skutek za­
wieranych czynności handlowych, które pozw a­
la w każdej chwili ściśle rozpoznać i określić 
stan interesów danego przedsiębiorstwa. Księ­
gowość tak prowadzona posiada system i jed­
ność oraz odpowiada zasadom prawidłowej tj. 
naukowej rachunkowości, jak brzmi art. 54 kod. 
handl. Cel księgowości handlowej na tym pole­
ga, aby bieg interesów i czynności, od pewnego 
stanu inwentaryzacji począwszy, tak był ozna­
czony, by powiększenie i zmniejszenie pierwot­
nego majątku dało się w  określonym okresie 
czasu cyfrowo ustalić i przy pom ocy mniej lub 
Więcej szczegółowych danych uzasadnić. Zna­
czenie księgowości handlowej na tym polega, że 
bez prawidłowego prowadzenia ksiąg żadne pla­
nowanie, system, oszczędność i stosowanie za­
sad ekonomii w  znaczniejszym przedsiębiorstwie 
jest nie do pomyślenia. Postęp kultury gospo­
darczej związany jest z prawidłową księgowo­
ścią, stopniowo i drobniejsza wytwórczość do 
niej się ucieka, jak również musi ją przyjąć wiel­
ka działalność osób prawnych, publicznych 
i prywatnych w  zakresie czynności prywatno­
prawnych. W  związku z tym pozostaje olbrzy­
mia doniosłość gospodarcza i prawna inwenta­
rza i bilansu, kategoryj będących przedmiotem 
licznych postanowień ustawowych oraz ożyw io­
nej analizy naukowej.

Charakterystyka powyższa, dotycząca za­
sadniczej dla całego ustawodawstwa normy za­
dartej w  art. 54 kod. handl., wskazuje na istnie­
nie swoistego dobra prawnego, jakim jest nie­
tykalność i pewność dowodowa ksiąg handlo­
wych w  obrocie prawnym, w  podanym powyżej 
rozumieniu. Jest to dobro chronione w taki sam 
sposób jak nietykalność i pewność dokumen­
tów w ogóle, a poniekąd mocniej jeszcze, albo­
wiem art. 281 k, k. nie wymaga ustalenia celu 
działania. W  skomplikowanym życiu gospodar- 
czym dobro to ma znaczenie tak wielkie, że pro­
wadzenie księgowości kupieckiej niezgodnie z 
Prawdą w  warunkach normalnej umyślności 
1 świadomości działania karalne jest niezależnie 
od wszelkich warunków i skutków bez potrze­
by ustalania jakichkolwiek celów  czy zamiarów 
działania na szkodę. Art. 281 kod. k. podobnie 
mk art. 282 nie zawiera klauzuli: ,,na szkodę 
Wierzycieli" i w  praktyce nie może być wątpli­
wości, że stosowanie tego przepisu będzie mia- 
*o miejsce i w  tym przypadku, gdy niezgodne 
* prawdą zapisy będą skierowane przeciwko

interesom innych osób a nie wierzycieli, np* 
przeciwko interesom dłużników. Wykładnia art. 
281 k. k. oparta na intytulacji rozdziału XL k o ­
deksu jest zawodna, artykuł ten bowiem nie roz­
granicza żadnych kategorii szkód, nie wiąże 
przewidzianych w  nim czynności z żadnym p o ­
stępowaniem, lecz w  oderwaniu od dotychcza­
sowego rozwoju historycznego zawiera sankcję, 
równoległą do art. 187 k. k. dla formalnie ujęte­
go dobra prawnego, polegającego na prawidło­
wości dowodowej ksiąg handlowych w  obrocie 
prawnym w najszerszym, współczesnym tego 
słowa znaczeniu. W  postępowaniu sądowym 
księgi odpowiadające postanowieniom prawa 
oraz zasadom prawidłowej rachunkowości ku­
pieckiej mają na sobie piętno swoistej rękojmi, 
która na równi z innymi dowodami ulega sw o­
bodnej ocenie sądu. Art. 275 k. p. c., art. III 
pkt. 3, XXXII przepisów wprowadzających 
k. p- c. zawierają przepisy szczególne, dotyczą­
ce dowodu z ksiąg handlowych. Swobodnej o ce ­
nie sądowej ulegają również księgi prowadzone 
na podstawie przepisów podatkowych, np. 
uproszczone i gospodarcze. Księgi Banku Pol­
skiego, Banku Gospodarstwa Krajowego i Ban­
ku Rolnego mają na podstawie ich statutu moc 
dowodową dokumentów publicznych. W  pew ­
nych okolicznościach księgi handlowe mogą słu­
żyć za początek dowodu na piśmie (por. art. XIX 
przepisów wprow. k. p. c.).

3. W  takim samym stosunku, w jakim p o ­
zostaje przepis art. 281 k. k. do normy art 54 
kod. handl., pozostaje również do tejże normy 
przepis art. 177 ord. pod. Kodeks kam y chroni 
dobro określone i uregulowane w kodeksie han­
dlowym w całej jego rozciągłości, art. zaś 177 
ord. pod. chroni to samo dobro w  jego fragmen­
cie, dotyczącym sfery podatkowej, w  której 
księgowość, jej rola i charakter zostały całko­
wicie przystosowane do normy art. 54 kod. 
handl. Przepisy kodeksu handlowego, zasady 
księgowości oraz zwyczaje handlowe określają 
pojęcie prawidłowości ksiąg w  myśl art. 81 ord. 
pod. Jest to ta sama sfera nietykalności mocy 
dowodowej, to samo dobro prawdziwości i pew ­
ności w  obrocie prawnym. Wspólnym źródłem 
art. 281 k. k. i art. 177 ord. pod. jest formalnie 
art. 54 kod. handl. a właściwie cała historycznie 
poprzedzająca ten przepis perspektywa złożona 
z uprzednio obowiązujących ustawodawstw han­
dlowych, zwyczajów handlowych, sztuki księgo­
wania i norm dotyczących oceny mocy dow odo­
wej. Jeżeli przy zestawieniu art. 177 ord. pod. 
i art. 281 k. k* pominąć księgi gospodarcze, k tó ­
re mogły by być objęte sankcją art. 281 k. k. 
tylko w  ramach § 65 pkt. 2 i 3 rozporządzenia 
Ministra Skarbu z 19 września 1934 poz. 821, 
a w  zasadzie dotyczą tylko sfery podatkowej, 
jeżeli w myśl określenia art. 82 ord. pod. pro­
wadzenie nierzetelne, tj. niezgodne z rzeczywi­
stością, utożsamić z prowadzeniem niezgodnym 
z prawdą, to biorąc rzeczy logicznie, zakres sto­
sowania art. 177 mieści się bez reszty w  zakre­
sie art. 281, ulegając wyodrębnieniu jedynie dzię­
ki cechom rzeczywistego lub grożącego uszczu-
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pienia podatkowego. Te cechy są tu ową specy­
ficzną różnicą, która decyduje o specjalnym 
charakterze przestępstwa z art. 177 ord. pod 
w  stosunku do art. 281 k. k. Absolutny zakaz 
prowadzenia księgi niezgodnie z prawdą, tu, w 
stosunku do podatkowego obowiązku, relatywi­
zuje się w  pewnej mierze i ulega sankcji innego 
rodzaju. A le zakaz pozostaje zawsze ten sam, 
jego charakter prawny się nie zmienia, dobro 
prawne chronione przez ten zakaz i obejmujące 
całość gospodarczego życia ma zawsze te same 
cechy.

Wyodrębnienie z ogólnego przepisu art. 281 
k. k. specjalnego przepisu art. 177 ord. pod, znaj­
duje uzasadnienie poniekąd w  swoistej budowie 
podatkowego i karnego skarbowego prawa, któ­
re w  zakresie sankcji stoi na gruncie samodziel­
nej i niezależnie kształcącej się polityki kry­
minalnej. Dalsza przyczyna wyodrębnienia tkwi 
w pewnej różnicy, dotyczącej sposobu ujmowa­
nia niektórych pojęć między sferą ściśle handlo­
wą a sferą podatkową, np. gdy chodzi o poję­
cie dochodu, potrąceń, bilansu itp. Wreszcie w  
myśl art* 87 —  88 ord. pod. ocena ksiąg handlo­
wych w  postępowaniu podatkowym jest inna 
aniżeli w  postępowaniu sądowym, bardziej ści­
śle wyznaczona przez ustawę, bardziej formal­
na i nie tak niezależna, jak to z m ocy przepisów 
art. art. 250 i 280 k. p. c. jest dopuszczalne 
(por. orzecz. w  tej mierze N.T.A.).

Powyższe względy uzasadniają istnienie w  
obowiązującym ustawodawstwie novum w  p o ­
staci art. 177 ord. pod. obok art. 281 k. k-, lecz 
w  niczym nie zmieniają ich wzajemnego stosun­
ku prawnego. Stosunek ten nie da się rozwiązać 
i wyjaśnić w  płaszczyźnie zagadnień o zbiegu 
ustaw, ani też, nie bacząc na ogólnie subsydiar- 
ny charakter ustaw dodatkowych, nie układa 
się w  ramach zasady lex primaria derogat legi 
subsydiariae. Zresztą klauzula subsydiarności 
została usunięta z pierwotnego tekstu art. 177 
ord. pod. Stosunek obu przepisów można wyja­
śnić i określić jedynie drogą wykładni, która 
pomijając formalną i skomplikowaną problema­
tykę wieloczynowości, zmierza ku uwydatnieniu 
wspólnego gospodarczego źródła obu postano­
wień i stwierdzenia ich jednakowej funkcjonal­
nej wagi w  obrocie prawnym, z tym, że pewne 
względy natury ekonomicznej i dowodowej skło­
niły ustawodawcę do logicznego wyodrębnienia 
podatkowej dziedziny. Jest to więc stosunek 
wykluczający zbieg idealny w  myśl zasady lex 
specialis derogat generali.

4. Z rozważań powyższych wypływa wnio­
sek, że w  przypadku przewidzianym w  pytaniu 
Ministra Sprawiedliwości, tj. wtedy gdy ustalo­
ne zostało, że sprawca prowadzi nierzetelnie 
księgi handlowe, powodując uszczuplenie podat­
ku lub narażając podatek na uszczuplenie, kwa­
lifikacja i osądzenie sprawy z art. 177 ord- pod. 
jest wystarczające i wyczerpuje sprawę zarów­
no pod względem materialno-prawnym, jak i pod 
względem formalnym. Dobro prawne chronione 
przez ogólny przepis art. 281 k. k. zostało za­

grożone w  specjalnych warunkach, przewidzia­
nych w  art. 177 ord. pod. i w  płaszczyźnie tego 
ostatniego przepisu sprawca uległ sankcji. Innej 
hipotezy pytanie Ministra Sprawiedliwości nie 
zawiera. Zresztą odmienne hipotezy ulegają 
oczywiście przepisom o zbiegu.

II. Pogląd prawny, że w wypadkach prze­
stępstw zagrożonych alternatywnie karą grzyw­
ny lub karą aresztu (także w  połączeniu) jak 
art, 176, 177, 181, 183, 184 ord. pod. (tekst 1936 
poz. 134) władza skarbowa władna jest skazać 
na grzywnę a jedynie jeśli uzna, że należałoby 
wymierzyć karę aresztu, sprawę kieruje do są­
du, znajduje uzasadnienie w  przepisie art. 186 
ord. pod. Przepis ten w  § 1 łączy w sobie usta­
lenie w  zasadzie rzeczowej właściwości władz 
skarbowych jak i określenie władzy skarbowej 
rzeczow o i miejscowo (z czym w  związku z § 2 
tego artykułu). Paragraf zaś 3-ci zawiera wyją­
tek od tej zasady, stanowiąc: ,,Jeżeli władza 
skarbowa uzna, że za przestępstwo należałoby 
wymierzyć karę aresztu, to przerywa dochodze­
nie i sprawę kieruje do właściwego sądu". Już 
charakter wyjątku od zasady wskazuje na zna­
czenie tego przepisu jako dającego władzy skar­
bowej prawo przedwstępnej oceny, czy konkret­
ny czyn zasługuje na ukaranie tylko grzywną* 
czy aresztem (lub obu tymi karami) co przekra­
czałoby prawo karania władzy skarbowej. Ta­
ka ocena przedwstępna nie przesądza wyniku 
sprawy, nie pozbawia oskarżonego właściwego 
sądu, ani nie wiąże w  wyrokowaniu sądowym* 
Wyrazem ,,uznanie", ,,sąd uzna", ,,według uzna­
nia" itp. (por. § 3 art. 493 k. p. k.) obejmowano 
w ustawodawstwie stale swobodną decyzję wła­
dzy co do zastosowania ad casum możności prze­
widzianej ustawą. Władza skarbowa w zakresie 
§ 3 art. 186 ord pod. może więc kierować się 
celowością, interesem Skarbu oceną stopnia za­
winienia itp., z czego nie jest obowiązaną skła­
dać sprawę.

Przepis § 3 art. 186 ord. odstępuje wyraźnie 
od linii dotychczasowej ustawodawstwa karne­
go skarbowego sensu latissimo, co jest widocz­
ne z porównania przepisów. I tak art. 111 ust. 
2 ustawy o państwowym podatku przemysło­
wym z 15 lipca 1925, poz. 550 (1932 poz. 110) 
wyraźnie głosił, że ,,orzecznictwo w  sprawach 
o przestępstwa zagrożone choćby obok innej 
kary karą pozbawienia wolności (art. 96, 105* 
106 i 107) należy do powszechnych sądów kar­
nych (grodzkich)". Dodać należy, że art. 111 
w  ust. 1 łączył zasadę właściwości władz skar­
bowych z określeniem tychże w  przedmiocie 
rozdziału kompetencji między nie. Swoiste okre­
ślenie trybu i kompetencji w  ust. o państw, pod. 
dochodowym 1925 poz. 411 (art. 96, 99, 104) nie 
pozostawia żadnych wątpliwości co do zakresu 
obligatoryjnej wyłącznej właściwości sądoW. 
Ustawa o podatku od energii elektrycznej 1931 
poz. 880 (art. 4 ust. 1, 7, 8) jest o tyle niemiaro" 
dajną, że przewiduje tylko grzywny, z właściwo­
ścią urzędów skarbowych do ich orzekaniu. 
Przepisy powyższych ustaw są uchylone art. 212
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§ 2 lit. ,,g“ , ,,h‘ ‘ , ,,i‘ ‘ ord. pod. 1934, poz. 346. Za­
stąpiono je przepisami ord. pod. Nie można więc 
przyjąć, aby ustawodawca, mając wzory okre­
śleń kompetencyjnych na niwie dotychczasowe­
go prawa, zmieniając dotychczasowe ustawy, 
użył nowych określeń bezcelowo. Wyraził on 
przez nowo obraną redakcję, tak różną od re­
dakcji w  ustawie z r. 1925 poz. 550 (1932 poz. 
110), istotną zmianę ustaw w  sprawach podat­
ków wymienionych w  art. 1 ord. pod., a miano­
wicie ujednoliconych przepisów karnych mate­
rialnych i procesowych, uzależniając wprowa­
dzenie spraw na drogę wyłącznie sądową, jeśli 
władza skarbowa nie uzna za wystarczające po­
przestać na grzywnie jako wystarczającym ad 
casum środku penalizującym. Art. 184 § 2 w  
związku z § 1 pozostaje w  zgodzie z art. 186 § 2, 
uwidaczniając w jakim przypadku (§ 2 art. 184) 
prawodawca chciał mieć zachowaną bezwarun­
kowo wyłączną właściwość sądu powszechnego 
(zeznanie pod przysięgą).

Odmienna sytuacja w  prawie karnym skar­
bowym (art. 137 § 1 u. 1932 poz. 355; art. 209 
prawa 1936 poz. 581), w obec zawartych w  nim 
określeń rozgraniczających właściwość, nie w y­
łącza odmiennego unormowania przepisów kom ­
petencyjnych w ord- pod. jak brzmienie art. 186. 
Różnice w materiach podatkowych poddanych 
prawu karnemu skarbowemu a ordynacji p o ­
datkowej powodują odmienne unormowanie 
przepisów w  tych dwu ustawach, a w  szczegól­
ności też przepisów karnych, z zaniechaniem 
unifikacji w jednej ustawie skarbowej. Odstą­
pienie od zasad dawniejszych i od prawa karne­
go skarbowego tłumaczy się więc w sposób zro­
zumiały i znajduje wyraz w  treści przepisów.

Przepisy § 1 art. 158, 169, § 3 art. 186, 201, 
206 i inne ord. pod. pozostają w  zgodzie z w y­
kładnią powyższą § 3 art. 186. Jest w  mocy za­
sada, że karę aresztu zasadniczą może orzec 
tylko sąd. Jedynie procesowo wprowadzono za­
sadę, że dzieje się to na skutek inicjatywy w ła­
dzy skarbowej, gdy ta nie chce poprzestać na 
grzywnie. Paragrafy 1 i 3 art. 186 ord. pod. nie 
są w  tym względzie niejasne, a legislacyjnie co 
do swej celowości niewątpliwe. W  wypadku § 3 
art. 186 ord. pod- sprawa przechodzi do właści­
wego sądu grodzkiego (art. 189 ord. pod. i art. 16 
k. p. k.).

Zatrzymując sprawę do swego orzecznictwa, 
władza skarbowa może orzec tylko grzywnę w 
Wypadkach art. 176, 177, 181, 183 i 184, tak sa- 
ttio jak i za przestępstwa z art. 178, 179, 180, 
182, 185 gdy przewidziana jest tylko grzywna. 
Od tych orzeczeń jest możliwe odwołanie się do 
Wyższej władzy skarbowej, bądź żądanie skie- 
rowania sprawy na drogę postępowania sądo­
wego (art. 640 i inn. k. p- k.), jak określa art. 201 
°rd. pod. W  postępowaniu sądowym z m ocy 
? rt. 648 k. p. k. jest możliwe wymierzenie tak 
kary grzywny niższej jak i wyższej, niż wymie­
rzona przez władzę skarbową, lecz także kary 
^resztu lub i obu kar grzywny i aresztu łącznie, 
iak to zawierają sankcje art. 176, 177, 181, 183,

184 ord. pod. Żądający skierowania sprawy na 
drogę sądową musi się liczyć w  obliczu art. 648 
k. p. k. (antyteza art. 500 lit. ,,a“ k. p. k.) z m o­
żliwością pogorszenia w  procesie sądowym swej 
sytuacji materialno-kamej. Sytuacja taka pro­
cesowa jest możliwa tak w sprawach karnych 
podatkowych z ord. pod. jak i w  sprawach z in­
nych ustaw, gdy orzekają władze administracyj­
ne jak np. art. 17, 18, 19 i liczne inne prawa 
o wykr,, jeśli władza administracyjna z dwu al­
ternatywnie dopuszczalnych kar grzywny lub 
aresztu skazała oskarżonego na grzywnę. Sy­
tuacja w  ord. pod. jest raczej dla sprawcy k o ­
rzystniejsza, władza skarbowa nie może wymie­
rzyć kary aresztu, skazany przez wybór odw oła­
nia od orzeczenia karnego władzy skarbowej do 
władzy skarbowej II instancji może zabezpie­
czyć się od pogorszenia swej sytuacji material­
no-kamej, a w  szczególności od wymierzenia ka­
ry aresztu.

660
OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 28 września 1938 r.
L. D. V. 21893/2/38

w sprawie zysków sanacyjnych, które nie sta­
nowią dochodu podatkowego u osoby fizycznej.

Wyciąg z wyroku Najwyższego Trybunału 
Administracyjnego z dnia 22 czerwca 1938 r. 
L. Rej. 2451/34.

M otywy prawne zaskarżonego orzeczenia 
sprowadzają się w  istocie rzeczy do tezy, iż 
wszelkie bonifikaty, wszelkie opusty z długów 
stanowią u dłużnika dochód podlegający op o ­
datkowaniu. Teza ta nie jest trafna. Jak to b o ­
wiem Najwyższy Trybunał Administracyjny już 
orzekł i uzasadnił w  wyroku z 19 lutego 1932 r. 
L. Rej. 7683/30, nie stanowią u osoby fizycznej 
dochodu podatkowego t. zw. zyski sanacyjne, tj. 
opusty z długów, uzyskane przez dłużnika od 
wierzycieli, w  celu uzdrowienia jego stosunków 
majątkowych, nadwyrężonych przez poniesione 
straty. Ten cel „sanacyjny" i związek przede 
wszystkim z położeniem majątkowym dłużnika 
a nie z konkretną transakcją handlową stano­
wią cechy charakterystyczne ,,zysków sanacyj- 
nyeh“ , odróżniające je od zwyczajnych opustów 
i bonifikat, przyznawanych przez dostawców 
odbiorcom z ceny nabytych przez nich tow a­
rów, na skutek ich reklamacji.

Wszystkim izbom skarbowym, Urzędo­
wi W ojewódzkiemu Śląskiemu oraz 
wszystkim urzędom skarbowym.

Ministerstwo udziela do wiadomości i stosowa­
nia.

Dyrektor Departamentu:
(— ) Dr Lubowicki.



898 Pozycja 661. Nr 27

661
INSTRUKCJA MINISTRA SKARBU

z dnia 24 września 1938 r.

wydana w porozumieniu z Ministrem Spraw Za­
granicznych w sprawie postępowania przy odpra­
wie celnej przedmiotów, przeznaczonych dla osób 
korzystających z prawa eksterytorialności, jak 
również przeznaczonych do użytku służbowego 
uwierzytelnionych przedstawicielstw dyploma­
tycznych państw obcych, misji zagranicznych spe­

cjalnych oraz obcych urzędów konsularnych.

Na podstawie § 14 przepisów wykonawczych 
do prawa celnego (Dz, U. R. P. z 1934 r. Nr 90, poz. 
820) wydaje się instrukcję następującą:

§ 1. 1) O mającym nastąpić przybyciu do
polskiego obszaru celnego zwierzchnika państwa 
obcego Ministerstwo Spraw Zagranicznych zawia­
damia zawczasu Ministerstwo Skarbu, które w y­
daje odpowiednie zarządzenie.

2) Wszelkie przesyłki, nadchodzące dla 
zwierzchników państw obcych i ich otoczenia pod­
czas pobytu na polskim obszarze celnym, podlega­
ją zwolnieniu od należności celnych przez Mini­
sterstwo Skarbu na skutek zawiadomienia Mini­
sterstwa Spraw Zagranicznych o nadejściu i prze­
znaczeniu tych przesyłek,

§ 2. 1) Jako przedmioty przeznaczone do
użytku służbowego uwierzytelnionych przedsta­
wicielstw dyplomatycznych państw obcych, misji 
zagranicznych specjalnych oraz zawodowych ob ­
cych urzędów konsularnych, mogą być zwalniane 
od należności celnych:

a) godła państwowe (chorągwie, pieczęcie 
itp.),

b) urzędowe dokumenty i druki,
c) przybory kancelaryjne,
d) urządzenia biurowe.
2) Inne przedmioty, niż wymienione w ust. 1, 

mogą być zwolnione od należności celnych na pod­
stawie każdorazowego pozwolenia Ministerstwa 
Skarbu.

3) Konsulowie honorowi korzystają ze zw ol­
nienia od należności celnych przedmiotów wymie­
nionych w ust. 1-a i b; inne przedmioty mogą być 
zwolnione od należności celnych na podstawie 
każdorazowego pozwolenia Ministerstwa Skarbu.

§ 3. Przesyłki, wymienione w § 2 ust. 1 oraz 
ust. 3 zdanie pierwsze, zwalniać będą od należno­
ści celnych urzędy celne, znajdujące się w miejscu 
siedziby lub w miejscu najbliższym siedziby przed­
stawicielstwa dyplomatycznego, misji zagraniczne] 
specjalnej lub urzędu konsularnego, na podstawie 
zaświadczeń szefów tych przedstawicielstw, misji 
oraz urzędów konsularnych lub ich zastępców; 
forma tych zaświadczeń jest dowolna.

§ 4. W  przypadkach zwolnienia od należno­
ści celnych urządzeń biurowych, samochodów

i statków powietrznych, będących w łasności 
państw obcych i służących do użytku służboweg0 
uwierzytelnionych przedstawicielstw dyplom^' 
tycznych, misji zagranicznych specjalnych lub 
wodowych urzędów konsularnych tych państw 
Ministerstwo Skarbu może zezwolić na odstąpią 
nie wymienionych przedmiotów, po upływie dwód1 
lat od daty ich odprawy celnej przywozowej, os o' 
bom nie korzystającym z wolności celnej, bez obo' 
wiązku uiszczenia należności celnych.

§ 5. 1) Szefowie uwierzytelnionych przed'
stawicielstw dyplomatycznych państw obcych' 
misji zagranicznych specjalnych oraz członkoW*e 
personelu dyplomatycznego tychże przedstaw*' 
cielstw i misji, którzy zgłoszeni zostali urzędoW0 
w tym charakterze w Ministerstwie Spraw Zag^* 
nicznych, mają prawo do korzystania ze zwolnic' 
nia od należności celnych:

a) rzeczy przesiedlenia, które oni i ich rodz*' 
na przewożą w związku z objęciem stanowiska V* 
polskim obszarze celnym,

b) przedmiotów nadchodzących pod ich adre' 
sem i przeznaczonych do osobistego ich użytku*

2) Przedmioty przeznaczone do osobisteg0 
użytku, które w poszczególnych przypadkach  ̂
ważnych pow odów  nie zostały nadesłane bezp0' 
średnio pod adresem osób wymienionych w ust* 
mogą być zwalniane od należności celnych na pod' 
stawie zaświadczeń, przewidzianych w § 8 ust* h 
tylko za każdorazowym pozwoleniem Ministef' 
stwa Skarbu. W  poszczególnych przypadkach M1' 
nisterstwo Skarbu może również zezwalać 
zwolnienie od należności celnych na podstaw*0 
zaświadczeń, przewidzianych w § 8 ust. 1, W*11 
i wódek gatunkowych (likiery, rumy, araki, koni^' 
ki itp.), nabywanych przez osoby wymienione ^  
ust. 1 ze składów celnych położonych na polski*11 
obszarze celnym lub ze składów położonych *** 
wolnych obszarach celnych.

§ 6. Te same uprawnienia (§ 5) p rzysłu g^  
następującym osobom, korzystającym obecn i 
z przywilejów dyplomatycznych:

a) mającym siedzibę na obszarze W. M. Gda*1'
ska;

1) Wysokiemu Komisarzowi Ligi Narodów ^ 
Gdańsku *

2) Prezydentowi Rady Portu i Dróg W odnyc  ̂
w Gdańsku;

3) Prezesowi niemiecko-polsko-gdańskieg0 
Sądu Rozjemczego do spraw ruchu tranzytoweg0 
w Gdańsku, niemieckiemu sędziemu i jego ^  
stępcy;

4) Agentowi Rządu Niemieckiego przy 
miecko-polsko-gdańskim Sądzie Rozjemczym d 
spraw ruchu tranzytowego w Gdańsku;

b) delegowanym w urzędowym charakter^ 
na stałe lub czasowo do polskiego obszaru celfle" 
go nie posiadającym obywatelstwa polskiego h* 
gdańskiego przedstawicielom i członkom:

1. Sekretariatu Generalnego Ligi Na**0' 
dów i Międzynarodowego Biura Pracy;

2. Trybunału Rozjemczego w Hadze;
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3. Stałego Trybunału Sprawiedliwości M ię­
dzynarodowej;

4. innych instytucji międzynarodowych na 
Zasadzie zawartych umów międzynarodowych.

§ 7. 1) Rzeczy przesiedlenia, należące do
°sób wymienionych w § 5 ust. 1 i § 6 lit. b, zwalnia 

należności celnych Dyrekcja Ceł w Warszawie, 
Zaś rzeczy przesiedlenia, należące do osób wymie- 
wl0nych w § 6 lit. a, zwalnia od należności celnych 
dyrekcja Ceł w Gdańsku.

2) Zwolnienie od należności celnych rzeczy 
Przesiedlenia następuje na podstawie zaświadcze- 
^ a  Ministerstwa Spraw Zagranicznych, stwierdza­
n e g o ,  że dana przesyłka stanowi rzeczy przesie­
dlenia jednej z wymienionych w § 5 ust. 1 i § 6 
° sób w związku z objęciem przez nią stanowiska 
służbowego na polskim obszarze celnym.

§ 8. 1) Przedmioty przeznaczone do osobi­
stego użytku, wymienione w § 5 ust. 1 lit. b, zwal­
a j ą  od należności celnych wyznaczone urzędy 
celne we własnym zakresie działania na podsta­
w ę  zaświadczeń, wydawanych z książeczek b lo ­
kowych przez przedstawicielstwa dyplomatyczne

misje zagraniczne specjalne, stwierdzających, 
?e przesyłka jest przeznaczona do osobistego użyt­
ku członka przedstawicielstwa lub misji. Książecz- 

1 blokowe przygotowuje Ministerstwo Skarbu, 
Ministerstwo Spraw Zagranicznych wydaje je 

° sobom uprawnionym do wystawiania zaświad- 
Weh. W zór zaświadczenia podany jest w załączni­
ku do niniejszej instrukcji.

2) Zaświadczenie uprawniające do zwolnienia 
0(ł należności celnych (ust. 1} powinno być wysta­
wione na jedną z osób wymienionych w § 5 ust. 1 
1 ^  § 6, jako odbiorcę przesyłki, a nie na przed­
stawicielstwo dyplomatyczne lub misję zagranicz- 
^  specjalną i powinno być podpisane osobiście 
Przez Nuncjusza Apostolskiego, Ambasadora, Po-

Charge d ‘Affaires (stałego lub ad interim) al- 
? szefa misji zagranicznej specjalnej i opatrzone 

^leczęcią urzędową przedstawicielstwa dyploma- 
Vcznego lub misji. W  zaświadczeniu powinny być 

^°kładnie wymienione ilości i rodzaj towaru, któ- 
jW ma być zwolniony od należności celnych. Jakie­
kolwiek poprawki w zaświadczeniu są niedopusz­
czalne.
i 3) Zaświadczenie nieodpowiadające warun- 

°Ui ustalonym w ust. 2 albo posiadające ślady 
j Ycierania lub wymazywania jest nieważne i pod- 
cga zwrotowi zainteresowanej osobie z wyjaśnie- 
lem pow odów  zwrotu.

§ 9. 1) Zwolnione od należności celnych
Przedmioty, które po podjęciu z urzędu celnego 
le zostały dla jakichbądź pow odów  zatrzymane 

P**Zez odbiorcę dla własnego użytku, powinny być 
^ ó c o n e  za granicę, a jeżeli były zakupione ze 

^kładu celnego (§ 5 ust, 2), powinny być zwrócone 
0 tegoż składu. O każdym zwrocie przedmiotów 
k granicę lub do składu celnego właściwe przed- 

$ ^ i e l s t w o  dyplomatyczne lub misja zagraniczna 
Pecjalna zawiadamiają urząd celny, który doko­
wi przywozowej odprawy celnej zwróconych 

^Zedm iotów, z podaniem daty zwrotu oraz daty 
Sumeru zaświadczenia, na podstawie którego

zwrócone przedmioty były zwolnione od należno­
ści celnych. Na podstawie tego zawiadomienia 
urząd celny odnotowuje fakt zwrotu przedmiotów 
w rejestrze (§ 11).

2) W  okresie dwóch lat od daty odprawy cel­
nej zwolnione od należności celnych przedmioty, 
wymienione w § 5, mogą być odstępowane innym 
osobom nie korzystającym z wolności celnej tylko 
po uprzednim uiszczeniu wymierzonych przez 
urząd celny należności celnych.

3) Przy odprawie celnej samochodów, odstę­
powanych przed upływem dwuletniego okresu od 
daty pierwotnej odprawy (ust. 2), Ministerstwo 
Skarbu może zezwolić na:

a) pobranie cła według stawki konwencyjnej, 
jeżeli znaki i marka samochodu lub inne dowody 
wskazują niewątpliwie, że samochód został w ypro­
dukowany w kraju traktatowym,

b) ustalenie wartości samochodu potrzebnej 
do wymiaru cła, według stanu, w jakim się znaj­
duje w czasie zgłoszenia urzędowi celnemu do od ­
prawy, na podstawie opinii biegłych, powołanych 
przez urząd celny na koszt strony. W artość okre­
śla się bez doliczenia do niej należności celnych.

4) Ministerstwo Skarbu może w poszczegól­
nych przypadkach zasługujących na szczególne 
uwzględnienie zezwolić na odstąpienie zwolnio­
nych od należności celnych przedmiotów przed 
upływem dwuletniego okresu, bez obowiązku 
uiszczenia należności celnych.

5) Przepisy ust. 2 i 4 nie mają zastosowania do 
zwolnionych od należności celnych artykułów, sta­
nowiących przedmiot monopolu państwowego lub 
podlegających opłatom monopolowym, podatkom 
pośrednim i innym opłatom wewnętrznym; wymie­
nione artykuły mogą być odstępowane innym oso ­
bom, nie korzystającym z wolności celnej, tylko za 
każdorazowym zezwoleniem Ministerstwa Skarbu 
i pod warunkiem uiszczenia przypadających należ­
ności celnych i opłat wewnętrznych według stanu 
w chwili zgłoszenia do odprawy celnej.

§ 10. 1) Do odprawy celnej przesyłek, w y­
mienionych w § 5, wyznacza się urząd celny w 
Warszawie.

2) Wyjątek stanowią przesyłki, przeznaczone 
dla osób korzystających z przywilejów dyploma­
tycznych a mających swą siedzibę na obszarze 
W. M. Gdańska. Przesyłki te podlegać będą od­
prawie celnej w urzędzie celnym na głównym 
dworcu kolejowym w Gdańsku.

§ 11, 1) Urzędy celne prowadzą rejestry
zwolnień od należności celnych przedmiotów, w y­
mienionych w § 5 ust. 1 lit. b i ust. 2, przy czym dla 
każdego przedstawicielstwa dyplomatycznego lub 
misji zagranicznej specjalnej należy prowadzić od ­
dzielny rejestr, w rejestrze zaś dla każdego człon­
ka —  oddzielne konto.

2) Rejestry zakłada się na każdy rok kalenda­
rzowy. W  rejestrach należy oznaczać:

a) numer i datę zaświadczenia, uprawniające­
go do zwolnienia od należności celnych,

b) numer dokumentu odprawy celnej,
c) ilość i rodzaj odprawionego towaru,
d) ilość i rodzaj towaru zwróconego za grani­

cę lub do składu celnego (§ 9 ust. 1).
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§ 12. 1) Rzeczy przesiedlenia personelu 
uwierzytelnionych przedstawicielstw dyploma­
tycznych państw obcych i misji zagranicznych 
specjalnych, nie korzystającego z przywilejów dy­
plomatycznych, oraz rzeczy przesiedlenia perso­
nelu obcych urzędów konsularnych będą zwalnia­
ły od należności celnych na ogólnych zasadach 
właściwe Dyrekcje Ceł na podstawie wniosków 
szefów przedstawicielstw dyplomatycznych, misji 
zagranicznych specjalnych i urzędów konsularnych 
lub ich zastępców, a stwierdzających, że przyw o­
żone ruchomości stanowią rzeczy przesiedlenia 
funkcjonariusza przydzielonego do placówki, znaj­
dującej się na polskim obszarze celnym; wnioski 
takie zastępują wymagane ogólnymi przepisami 
celnymi potwierdzenia i uwierzytelnienia spisów 
rzeczy przesiedlenia.

2) Odprawy celnej rzeczy przesiedlenia osób 
wymienionych w ust. 1 dokonywać będą urzędy 
celne znajdujące się w miejscu siedziby lub w miej­
scu najbliższym siedziby przedstawicielstwa dy­
plomatycznego, misji zagranicznej specjalnej lub 
urzędu konsularnego.

§ 13. Przesyłki zwalniane od należności cel­
nych na podstawie niniejszych przepisów są w ol­
ne również od opłat monopolowych, podatków po-» 
średnich i innych opłat wewnętrznych i ograni­
czeń przywozowych.

§ 14. Odprawy celnej przesyłek dokonywa 
się na podstawie zgłoszenia ustnego w obecności 
adresata lub osoby przez niego upoważnionej spo­
śród personelu przedstawicielstwa dyplomatycz­
nego lub misji zagranicznej specjalnej. Przy od­
prawie tego rodzaju przesyłek pośrednictwo agen­
tów celnych, agencji publicznych przedsiębiorstw 
przewozowych względnie innych osób jest niedo­
puszczalne. Upoważnienie w  zaświadczeniu agen­
ta celnego lub innej osoby, nienależącej do perso­
nelu przedstawicielstwa lub misji, do odbioru prze­
syłki powoduje nieważność zaświadczenia.

§ 15. W  myśl postanowień art. 42 ust. 5 pra­
wa celnego rewizji celnej nie podlegają:

a) przedmioty przeznaczone do użytku 
zwierzchników państw obcych i ich otoczenia, 
podczas ich pobytu na polskim obszarze celnym;

b) przesyłki urzędowe (nadsyłane i wysyłane) 
uwierzytelnionych przedstawicielstw dyploma­
tycznych państw obcych, misji zagranicznych spe­
cjalnych, osób korzystających z przywilejów dy­
plomatycznych na m ocy umów międzynarodowych 
oraz obcych urzędów konsularnych, opatrzone pie­
częcią urzędową Ministerstwa Spraw Zagranicz­
nych państwa obcego, zagranicznego przedstawi­
cielstwa dyplomatycznego lub konsularnego pań­
stwa obcego, Sekretariatu Generalnego Ligi Na­
rodów, M iędzynarodowego Biura Pracy, Trybu­
nału Rozjemczego w Hadze, Stałego Trybunału 
Sprawiedliwości M iędzynarodowej;

c) przesyłki urzędowe Ministerstwa Spraw 
Zagranicznych Rzeczypospolitej Polskiej (nadsy­
łane i wysyłane), opatrzone pieczęcią urzędową 
tegoż Ministerstwa, polskich ambasad, poselstw, 
urzędów konsularnych i misji specjalnych za gra­
nicą, względnie pieczęcią osób i instytucji wymie­
nionych w punkcie b);

d) rzeczy przesiedlenia oraz bagaże, należąc^ 
do osób zajmujących stanowiska dyplomatyczni 
w służbie państw obcych, jak również osób korzy' 
stających z przywilejów dyplomatycznych i spe' 
cjalnych na m ocy umów międzynarodowych.

§ 16. Osoby przewożące przesyłki wymienić' 
ne w § 15 lit. b i c (kurierzy dyplomatyczni) p0' 
winny posiadać na te przesyłki listy kurierskie 
też laisser-passer, jeżeli dane państwo nie uży^a 
listów kurierskich. Brak napisu ,,Expedition of& 
cielle“ na przesyłkach wymienionych w § 15 lit- p 
i c, jak również adresowanie na nazwisko szefó^ 
przedstawicielstw dyplomatycznych, misji zagra' 
nicznych specjalnych lub urzędów konsularnych 
zamiast na same przedstawicielstwa dyplom^' 
tyczne, misje zagraniczne specjalne lub urzędy 
konsularne, nie zmienia urzędowego charakter11 
danej przesyłki. .

§ 17. 1) Za bagaże niepodlegające rewizji cek 
nej w myśl § 15 lit. d należy uważać te przedmie 
ty, które osoba zajmująca stanowisko dyplom^' 
tyczne w służbie państw obcych lub korzystają^ 
z przywilejów dyplomatycznych i specjalnych £a 
mocy umów międzynarodowych przewozi ze soh* 
w czasie podróży i zadeklaruje je jako do niej fla 
leżące. Podstawą zwolnienia od rewizji jest w ta' 
kich przypadkach paszport dyplomatyczny zaopa' 
trzony w polską wizę dyplomatyczną.

2) Na podstawie porozumień międzynarodo' 
wych należy uznawać niezaopatrzone w polską 
zę dyplomatyczną paszporty dyplomatyczne tyc*1 
państw, z którymi zawarte zostały porozu m ie li 
o wzajemnym zniesieniu wiz na paszportach dy 
plomatycznych. Państwami tymi są obecnie: A*1 
glia, Czechosłowacja, Estonia, Finlandia, Hola*1' 
dia, Jugosławia, Łotwa, Rumunia, Szwajcaria, WS' 
gry i W łochy.

§ 18. Odprawa osób i przedmiotów w y n i '  
nionych w niniejszej intrukcji ma pierwsze*1' 
stwo przed innymi odprawami.

§ 19. Ulgi przewidziane w niniejszej instrukc)1 
stosuje się pod warunkiem wzajemności. 4

§ 20. 1) Instrukcja niniejsza obowiązuje 0
dnia 15 października 1938 r.

2) Jednocześnie traci moc obowiązującą 
strukcja Ministra Skarbu z dnia 31 stycznia 1935 **' 
wydana w porozumieniu z Ministrem Spraw 
granicznych w sprawie postępowania przy odpra' 
wach celnych przedmiotów, przeznaczonych d*# 
osób korzystających z prawa eksterytorialnośc1' 
jak również przeznaczonych do użytku służboW^ 
go uwierzytelnionych przedstawicielstw d y p lo i i '  
tycznych państw obcych, misji zagranicznych sp^' 
cjalnych oraz urzędów konsularnych (Monitor Po1 
ski Nr 41 z dnia 19 lutego 1935 r., poz. 55; p i i *  
druk w Dz. Urz. Min. Skarbu Nr 6 z 1935 r., p0?' 
113) w brzmieniu ustalonym zarządzeniem Mi*11' 
stra Skarbu z dnia 17 lipca 1937 r. (Monitor Pols^1 
Nr 170 z dnia 28 lipca 1937 r., poz. 282; przedr** 
w Dz. Urz. Min. Skarbu Nr 20 z 1937 r., poz. 683)'

Minister Skarbu:
( — )  E. Kwiatkoiosfc

(Przedruk z ,,Monitora Polskiego*1 z dnia 
6 października 1938 r. Nr 229, poz. 500).
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ZAŚWIADCZENIE  Nr 
CERTIFICAT

Załącznik do instrukcji z dnia 24 września 1938 r. 
(Dz. Urz. Min. Sk poz. 661).

W  celu zwolnienia od należności celnych 
En vue de la franchise

przesyłki 
de l‘envoi

przeznaczonej dla P. . 

destine a l'usage de Mr.

•  0 . dn . 
le

0 0 . 19

0  <

ZAŚW IADCZENIE N r ............................
CERTIFICAT

W  celu zapewnienia wolności celnej osobom korzystającym z przywilejów dyplomatycznych
En vue de faire beneficier les personnes jouissant des privileges diplomatiąues de la franchise de douane

(1)

(2)

zaświadcza, że przesyłka 
certifie que i'envoi

Mr.
(3) P. .

. jest przeznaczona do osobistego użytku 
est destine a 1‘usage personnel

korzystającego z wolności celnej w myśl art. 22 ust. I p. 2-b rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
27 października 1933 r. o prawie celnym (Dz. U .R. P. Nr 84, poz. 610)
beneficiant de la franchise de douane en vertu de 1‘article 22 alinea I p. 2-b du decret du President de la Republiąue 
de Pologne relatif au droit douanier, en date du 27 octobre 1933 (Journal des Lois de la R. P. Nr 84, pos. 610).

Uwagi:  .................................................................................dn.........................................................19 . . ,
Remarąues: le

wymienić:
citer:

1) Przedstawicielstwo, misję.
Mission diplomatiąue ou autre mission etrangere.

2) Znaki i numery, ilość sztuk, wagę, rodzaj towaru. 
Marąues et numeros, nombre de collis, poids, marchandise.

3) Imię i nazwisko, stanowisko służbowe.
Nom et prenom, rang de service.

L. S.
(Podpis)

(signature)

v£>O

Nr 
27. 

Pozycja 
661.
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Z MINISTERSTWA SKARBU:

K o m u n i k a t
o zagubieniu blankietu świadectwa przemy­

słowego.
Ministerstwo Skarbu podaje do wiadomo­

ści, że w obrębie 1-go Urzędu Skarbowego w 
Stanisławowie zaginął blankiet świadectwa 
przemysłowego dla przedsiębiorstw handlowych 
serii ,,A“ Nr 947831, który niniejszym unieważ­
nia się.

K o m u n i k a t

o zagubieniu blankietu świadectwa przemy­
słowego*

Ministerstwo Skarbu podaje do wiadomości, 
że w obrębie Urzędu Skarbowego w Białej K ra­
kowskiej został zagubiony blankiet świadectwa 
przemysłowego dla przedsiębiorstw handlowych 
Nr 911.000, który niniejszym unieważnia się.

W YCIĄG  Z CEDUŁY URZĘDOWEJ

GIEŁDY PIENIĘŻNEJ W WARSZAWIE
z dnia 7 października 1938 roku.

W A L U T Y Za

Sprzedaż Kupno
i

Z ł o t y c h

a) BILETY BAN K O W E

Belgi belgijskie . 100 Big. 90 42 89,95
Dinary jugosłow. 100 Din — —
Dolary Stanów Zjedn. 1 Doi 5,31l/2 5,29
Dolary kanadyjskie . 1 Doi. 5,29 5,26 V.
Floreny holenderskie 100 FI 290,84 289,10
Franki francuskie . . . 100 Fr. 14,36 14,26
Franki szwajcarskie 100 Fr 121,90 121,10
Funty angielskie . 1 Ł. 25,65 25.49
Funty palestyńskie . . . 1 Ł. 25,40 24,70
Funty tureckie IŁ . — —
Guldeny gdańskie . 100 Gid. 100.25 99.75
Kor cz.-sł. ode. do 20 kor. 100 K. 10,75 10,40
Korony duńskie . 100 K. 114,40 113,55
Korony estońskie 100 K — —
Korony norweskie . . . 100 K. 128,88 127,90
Korony szwedzkie . 100 K. 132,14 131,15
Leje rumuńskie . . . 100 Lei — —
Lewy bułgarskie 100 Lew, — —
Liry w ło s k i e ...................... 100 Lir. 20,20 19,60
Łaty łotewskie . . . . 100 Łat. —

Marki fińskie . . . 100 Mk. 11,31 11.05
Marki niemieckie 100 Mk. — —

Pengó węgierskie 100 Png. — —
Pesety hiszpańskie . . 100 Pes. — —

Szylingi austriackie . . 100 Szyi. —

Kurs urzędowy 1 grama czystego złota == 5.9244 zł

W ALUTY Za

Transak­
cje Sprzedaż Kupno

Z ł o t y c h

b) CZEKI 
I W Y P Ł A TY

1

Amsterdam . . . 100 FI. 290,10 290,84 289,36
Belgrad....................... 100 Din. — — . . . .

B e r l i n ...................... 100 Mk. — 213.07 212,01
Bruksela . 100 Big. 90 20 90.42 89,98
Budapeszt . 100 Png — --- ---
Bukareszt . . . . 100 Lei — ---
Gdańsk . . . . 100 Gid. — 100,25 99,75
Helsinki . . . . 100 Mk. 11,28 11.31 11,25
Konstantynopol . IŁ. — — ---
Kopenhaga 100 K — 114,40 113,80
K ow no....................... 100 Lit. — — —
Londyn...................... IŁ . 25,58 25,65 25.51
M adryt...................... 100 Pes. — — —
Mediolan . . . , 100 Lir. — 28.12 27,98
Montreal . . . . 1 Doi. 5.301 4 5.3D/0 5,29
Nowy Jork . . 1 Doi, 5.321 „j 5.333'4 5.31‘ /i
Nowy Jork telegr. 1 Doi. 5,323 4 5,34 5.31lA
O s lo ............................ 100 K. --- 128 88 128,22
Paryż ...................... 100 Fr. 14 32 14.36 14.28
Praga ....................... 100 K. 18.30 18,35 18,25
Ryga ........................................................................ 100 Łat — ---
Sofia............................ 100 Lew. — — ---
Sztokholm. . . . 100 K. 131,80 132,14 131,46
T a l l i n ....................... 100 K. — --- --
Tel-Aviv . . . . 1 Ł — 25,65 25.51
W iedeń....................... 100 Szyi — —- ----
Zu rych ....................... 100 Fr. 121.60 121,90 121,30

c) MONETY: 
2. Srebro:

Marki niemieckie 100 Mk. — 100,00 97,00


